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JAV NESUTIKS LIKVIDUOTI UZJURIU BAZIŲ
2,000 INDONEZIJOS KARIU PERĖJO 
Į VID. SUMATROS SUKILĖLIU PI 'E

Revoliucionierių pasipriešinimas žymiai padidėjo
SINGAPORE. — Praėjus savaitei laiko nuo tikro pi

lietinio karo Indonezijoj, darosi aišku, kad vyriausybės 
kariuomenei nepasiseks per likusią savaitę užimti Vidu
rinės Sumatros teritorijas, užvaldytas sukilėlių, kaip kad 
tvirtino prez. Sukamo karinė vadovybė.

Jėgų pusiausvyra šeštadienį 
žymiai pakrypo sukilėlių nau
dai kai į jų pusę perėjo 2,000 
karių šiaurinėje Sumatroje ir 
pradėjo kautynes su vyriausy
bei ištikima kariuomene dėl Me- 
dano miesto ir aerodromo.

Gali pasitikėti tik javiečiais
Prez. Sukamo vyriausybė gali 

pilnai pasitikėti tik ’kareiviais 
iš Javos salos, kuri savo gyven
tojų skaičium, lojalumu ir cen
trine padėtim sudaro” tvirtybės 
pagrindą prezidentui Sukarno.

Perėjusieji į sukilėlių pusę 
kareiviai buvo daugiausiai su- 
matriečiai, kurie nenori pasiduo
ti Javos dominavimui. Perbėgė
liams vadovauja majoras Nann 
Golan, karo mokslus ėjęs Ameri
koj. Jei jiems pasiseks užimti 
Medaną, majoras Nolan pri
jungs šiaurinę Sumatrą prie vi
durinės Sumatros revoliucionie
rių teritorijų. «

Kovos dėl Pakanbaru
Vyriausybės parašiutininkams 

pereitą savaitę pavyko užimti 
alyvos pramonės centrą vidury 
Sumatros, Pakanbaru. Ten vei
kia, bet laikinai uždarytos, Ame 
rikos kompanijos Caltex alyvos 
eksploatacijos įmonės, vertos, 
$135 mil.

Sukilėlių vyriausybės vidaus 
reikalų ministeris Džambek pa
skelbė kiek daugiau žinių apie 
kovas dėl Pakanbaru. Trečia
dienį ten vyriausybė išmetė 600 
parašiutininkų. Iš jų 150 buvę 
nukauti, 60 patėko į nelaisvę. 
Penktadienį sukilėliai, po naujo 
persiorganizavimo, pradėjo ata
kuoti parašiutininkus, valdan
čius Pakanbaru aerodromą, šeš
tadienį parašiutininkai susilau
kė 300 vyrų pastiprinimo.

Laivai apšaudė Padangą
Sukilėlių tvirtinimu, jų pa

jėgos numušė 3 vyriausybės lėk
tuvus. Du transportiniai laivai, 
plaukią Siak upe su pastiprini
mais į Pakanbaru, buvę nuskan
dinti.

Du vyriausybės nedideli karo 
laivai buvo įplaukę į Padango 
įlanką ir apšaudė iš naujo šį 
uostamiestį, sukilėlių centrą va
kariniuose pakraščiuose.

Sukilėlių pakrančių baterijos 
vieną karo laivą sužalojo. Jį nu
vilko antrasis karo laivas į sau
gesnius vandenis.

Sovietų rinkimai
Partijos bosų galia didesnė 
už 130 mil. žmonių balsų

MASKVA. — Sekmadienį So
vietų Sąjungoj buvo suvaryta 
prie balsų urnų 130 mil. žmonių 
balsuoti už tuos kandidatus ku- 9 
rių balsuotojai negali nei pa
keisti, nei neišrinkti.

Kandidatai, kaip paprastai, 
buvo parinkti komunistų parti
jos vadų, surašyti į vieną sąra
šą ir nei daugiau, nei mažiau, 
negu jų numatyta į abi aukš
čiausiąsias tarybas, atseit “dvie
jų rūmų parlamentą”.

Lietuviai Lenkijoje 
gauna Balto paramą
Punske turi savo gimnaziją

NEW ORKAS. — Lietuviams 
Lenkijoje, kurių ten yra per 
30,000, Baltas siunčia rūbų ir 
vaistų bei knygų. Turima tik
rų žinių, kad ten yra lietuviškų 
parapijų, lietuviškų pradžios 
mokyklų ir net lietuvišką gim
naziją (Punske). I'š šitų vietų 
Balto Centras kasdien gauna 
daug prašymų.

Punsko parapijoj yra virš 3,- 
000 lietuvių. Kita tiek yra kai- 
minystėje, t. y. Seinų ir Smalė- 
nų parapijose. Visus lietuvius 
'burti yra įsisteigusi Lietuvių 
Visuomenės Kultūros Draugija 
Punske. Tai tautiška draugija, 
kuriai rūpi vispusiški lietuvių 
reikalai. Draugijos akcijos dė
ka Punske nuo š. m. sausio 1 d. 
yra lietuvis klebonas kun. An
tanas šuminskas, baigęs Vytau
to Didžiojo gimnaziją Vilniuje.

Punsko gimnazija lietuviškų 
vadovėlių neturi. Naudojami 
lenkiški. Dėl to darbo sąlygos 
yra gana sunkios. Lietuvoje iš
leisti vadovėliai netinka, o vie
toje spausdinti neapsimoka, nes 
permažas tiražas. Gimnazijoje 
dėstoma tikyba.

Balto Centras yra pasiuntęs 
turimų knygų, bet jų nepakan
ka. Todėl mielai laukiame Jš 
jaunųjų lietuvių akcijos ir su
organizuoti vadovėlius Punsko' 
gimnazijai. Baltas persiuntime; 
mielai tarpininkaus.

Sumažino mokesčius 
draudos kompanijom

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gyvybės draudimo kompanijos 
buvo pirmoji ekonominė grupė, 
kuri susilaukė iš kongreso pa
galbos kovojant su krize.

Senatas apytikriai tokiu pat 
balsų santykiu (61 prieš 19), 
kokiu atmetė sen. Douglas (d., 
Ill.) pasiūlymą sumažinti as
mens (darbininkų-tarnautojų) 
pajamų ir akcyzo mokesčius, 
nutarė palengvinti šių kompani
jų mokesčių naštą.

Įstatymas jau pasiųstas pre
zidentui pasirašyti. <šiuo įstaty
mu gyvybės draudimo kompani
jos už 1957 metus vietoj 52% 
korporacijų mokesčių, mokės tik 
12.5% nuo pirmo milijono in- 
vestijos pajamų ir tik 15%, kas 
viršys investicijų pajamų pirmą 
milijoną.

Sušaudė dėl $15,000
VIENA, Austrija. -— Žinio

mis iš Bulgarijos, komunistų 
teismas nuteisė sušaudyti vals
tybės javų supirkinėtoją už 
$15,000 vertės javų išpardavi
nėjimą pasipelnymui. Kiti 18 
valdininkų, įveltų į šią bylą, nu
teisti kalėti nuo 1 iki 8 metų.

Aviacijos lėktuvui skrendant netoli Florence, S. C., netikėtai iškrito branduolinė bomba, apgrio
vusi namą ir lengviau sužeidusi 6 žmones. Pats ato minis užtaisas buvo apsaugotas ir, žinoma, nesprogo

FAUSTAS LIETUVIŠKAI ČIKAGOS SCENOJ
Prikimšta salė liudijo operos pasisekimą

Čikagos lietuvių vyrų choras, padrąsintas pirmosios 
lietuviškos operos “Rigoletto” pasisekimu, pasiryžo ir 
pasiryžimą gražiai realizavo, pastatymas šeštadienį kitą 
pasaulinio garso operą, Gounod “Faustą”. Sekmadienį 
opera buvo pakartota panašiu pasisekimu kaip ir pre
miere j.

Abiem atvejais Marijos aukš
tesniosios mokyklos salė buvo 
visiškai išparduota. Prikišta 
žiūrovais salė bylojo apie, be
itu viškos publikos pasitenkini
mą, tiesa, pareinančio ne vien 
nuo muzikinio, bet ir nuo tau
tinio jausmo. Argi dažnas atsi
tikimas Amerikos didmiesčio 
gyvenime, kad kuii nors tautinė 
grupė griebtųsi ir įvykdytų to
kius tautinės kultūros užsimo
jimus, kad tarptautinių operų 
statymą sava kalba. Beje, vie
no kito ekstremisto šauksmą, 
kad sumetus kokį tūkstantį do
lerių galima užsakyti ir paga
minti lietuviškos muzikos ir tu
rinio opera, lietuviškoji publika 
atideda ateičiai, kol atsiras savas 
kompozitorius, kurs parašys sta
tydiną veikalą, paremtą ne do
lerinių užsakymų, o meniniu ta
lentu.

Tie 3,000 žiūrovų, kurie šeš
tadienį ir sekmadienį gėrėjosi ne 
tik operos dainininkų, bet ir jos 
organizatorių sugebėjimais, be 
abejonės, pripažino, kad tauti
nis talentas gali pasireikšti ne 
vien kūryboj, bet ir kūrybos iš
pildyme, jos perdavime žiūrovui.

Trumpai prieš premierą buvo 
padaryta porą pakeitimų. Faus
to vaidmuo buvo perduotas šal
nai, savo povyza daugiau tinkan
čiam vaizduoti senąjį Dr. Faus
tus ir mažiau jaunystę atgavus. 
Bet toji publikos dalis, kuri iš 
operos aktoriaus laukia pirmiau
sia gero dainavimo ir mažiau 
Vaidinimo bei išvaizdūs, buvo 
juo patenkinta nuo pradžios iki 
pabaigos. Mefisto partiją pre- 
mieroj vietoj Vaznelio, ‘atliko 
Citvaras, turįs irgi užtenkamai 
savo gerbėjų ir vertintojų.

Margarita, Janina Liustikaitė, 
Čikagos publikai žinoma tik iš 
jos vieno duoto koncerto. Kaip 
iš palyginti jaunos operos dai
nininkės didesnius, griežtesnius 
reikalavimus publika mielai ati
dūs ateičiai. Algirdas Brazis Va
lentino vaidmeny parodė didelį 
subrendimą ir dainavime, ir vai
dinime. Jis sukūrė charakterin
gą tipą. Didžiai publiką nudžiu
gino savo plačiu, sultingu balsu 
Aldona Stempužienė Zibelio par
tijoje. (v)

Prudencija Bičkienė 
siunčiama į Italiją

Ji yra viena iš 8 laimėtojų 
studijuot ir dainuot operose

CINCINNATI, Ohio. — Muzi
kos namuose Cincinnati simfo
nijos orkestras pereitos šešta
dienio vakarą koncertavo su 12 
atrinktų Amerikos operos dai
nininkų.

Aštuoni iš jų buvo American 
Opera Audition išrinkti kaip ge
riausi i'š geriausiųjų .tolimesnėm 
studijoms Italijoje. Tarp jų yra 
ir lietuvių sopranas Prudencija 
Bičkienė iš East Chicago, Ind.

Ji ir kiti 7 finalinį konkursą 
laimėjusieji dainininkai bus iš
siųsti šią vasarą į Italiją pagi
linti dainavimo studijas ir dai
nuoti Milano bei Florencijos 
operose.

@ Amerikos judaizmo tary
bos žiniomis, 90,000 žydų pabė
gėlių, atgabentų nuolatiniam ap
sigyvenimui, išsikėlė iš Izraelio 
į kitas šalis.

® Argentinos prezidento 
Frondizi inauguracijoj gegužės 
1 d. prez. Eisenhoweriui atsto
vaus viceprezidentas Nixon. Ta 
proga jis aplankys ir kitas Pie
tų Amerikos respublikas.

am;i' etlESS-NAUJlT Ų Photo
Prez. Eisenhower linksmai nusiteikęs sveikina antro skyriaus 

mokytoją Jean Listebarger iš Edwards mokyklos Ames, Iowa, lai
mėjusią "1958 metŲ mokytojos" titulą ir nemokamą kelionę į 

Washingtons.

Kubos diktatorius 
sugriežtino terorą

Batista nori žūt-būt išsilaikyti
HAVANA, Kuba. — Gen. Ba

tista, paskelbus karo stovį ir su
spendavus konstituciją, užvedė 
šaly dar žiauresnį terorą, tikė
damas šitokiu būdu atsilaikyti 
prieš Fidel Castro sukilėlius, ko
vojančius taipgi teroru.

Bet naujasis diktatoriaus te
roras yra nukreiptas į ramius' 
žmones, priklausančius jo opo-' 
zicijai. Jis teisingai galvoja, 
kad lemiančioj valandoj jie gali 
susidėti su revoliucionieriais ir 
paskubinti jo nuvertimą.

Jules Dūbois, Chicago Tri- i 
bune korespondentas, įgijęs už 
savo raštus visų Pietų Ameri
kos diktatorių neapykantą, pa
duoda daugiau Batistos teroriz
mo faktų. Kas kritikuoja dik
tatoriaus režimą, esą numatyti 
sušaudymui, ištrėjnimui, areš
tavimui. Vieni iš tokių politi
nių veikėjų spėjo legaliai išsi
nešdinti iš Kubos, kiti bėga ne
legaliai, o kas negali ar nenori 
bėgti, tie slepiai pogrindy.

Penktadienio vakarą Batistos 
policija likvidavo gengsterių 
stilium 4 žmones, diktatoriaus 
priešininkus. Važiuojant jiems 
automobiliu, policija, neva “be
sigindama”, panaudojo ginklus 
ir visus 4 nušovė. Vienas iš jų 
buvo sukilėlių vado Fidel Castro 
brolvajikis Dr. Faustino Perez, 
26 m.
' Sergio Carbo, Peinsa Libra 

dienraščio redaktorius, pabūgęs 
naujų grasinimų, kad jis bus 
likviduotas už Batistos kritika
vimą, pabėgo į JAV, Miami.

AMERIKA E RUSIJA ATMETINEJA
VIENA KITOS TAIKOS PROJEKTUS

Jungtinės Valstybės ruošia naują priimtinesnį 
pasiūlymą uždrausti atominių bombų bandymus

WASHINGTONAS, D. C. — Iš valstybės departa
mento sužinota, kad JAV vyriausybė duos neigiamą at
sakymą ir į naują Sovietų reikalavimą — tartis dėl tarp
tautinės erdvių kontrolės ta sąlyga, jei Amerika sutiks 
likviduoti savo užjūrių karines bazes, supančias Sovietų 
Sąjungą ir jos satelitų teritorijas.

Amerika sprogdins 
erdvėj atomų bombą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Šio pavasario atominiuose ban
dymuose Pacifike Amerika iš
sprogdins atominę, o gal ir van
denilinę bombą dideliame aukš
ty.

Kongreso narys Patterson (r., 
Conn.), priklausąs bendram se- 
nato-atstovų rūmų atominės 
energijos komitetui, sako, kad 
šie bandymai bus surišti su Nike 

i priešraketine raketa, kuri tobu- 
! linama priešo tarpkontinenti- 
I niams balistiniams sviediniams 
į numušti.

Sovietai tęsia bandymus
Atominės Energijos Komisija 

pranešė, kad Sovietai toj pačioj 
bandymų srity Sibire išsprogdi
no trečią branduolinę bombą per 
pereitos savaitės pastarąsias dvi 
dienas.

Visų sprogdintųjų bombų ga
lingumą AEC vertina mažiausia 
1 megatonų (1 mil. tonų TNT 
sprogstamosios medžiagos). Me
gatoninę jėgą duoda tik vande 
nilinės bombos.

Vandalai sudegino 
$400,000 mokyklą
CHICAGA. — Pereitą šešta

dienį gaisras sunaikino Oliver 
Holmes vardo pradžios mokyk 
lą, prie Garfield blvd. ir Mor
gan St. Nuostolių padaryta už 
$400,000.

Gaisrui gesinti buvo sušauk
ta didžioji dalis Čikagos ugnia
gesių. Jiems tuoj kirto į nos; 
degančios alyvos kvapas, iš ko 
buvo įsitikinta, jog mokyklą pa
degė vandalai, apipylę jos laip
tus ir grindis alyva.

Buvo pastebėta ir kitų žymių, 
kad prieš tai vandalai buvo įsi
laužę į mokyklą įr sunaikino 
dalį vidaus įrengimo.

Nuo kibirkščių užsidegė ir 
kaimyninis gyvenamas namas, 
bet jis buvo greitai užgesintas.

Pagavę ‘beždžionžmogi*
DŽAKARTA, Indonezija. — 

Pietinėn Sumatron buvo pasiųs
tas būrys kareivių pargabent' 
savotišką beždžionę, panašią į 
žmogų.

Tos kareivių grupės viršinin
kas kpt. Mohammed Nurdin nu
pasakojo, kad tai gali būti “sin- 
daim’’, apie kurį {antropologai 
yra daug prirašę jungtį tarp 
beždžionės ir žmogaus, bet nie
kad nebuvo pasisekę pagauti. 
Pagautasis “sindaim” esąs 4 pė
dų didumo, apaugęs trumpais 
plaukais ir moteriškos lyties.

Amerikos vyriausybė reiškia 
nusistebėjimą ir kitais Krem
liaus įžūlesniais pareiškimais, 
pav., kad jis nebelaiko Jungtinių 
Tautų tinkama ir teisėta vieta 
nusiginklavimo deryboms.
Naujasis Rusijos pasiūlymas

Pereitą šeštadienį Kremliaus 
vyriausybė pateikė papildomą 
pasiūlymą būsimai viršūnių kon
ferencijai: 1) išdirbti tarptauti
nę programą ir priežiūrą tarp- 
kontinentinėms raketoms ir sa
telitams, 2) tarptautinių geofi
zinių metų (1957-8) programą 
paversti pastoviu pagrindu mok
sliniams tyrinėjimams, 3) su
daryti pasaulinį informacijos 
centrą žinioms apie erdves, 4) 
suderinti atskirų valstybių erd
vių programas ir jas vykdyti 
bendrai.

Bijo JAV karinių bazių
Už šį tarptautinį -bendradar

biavimą erdvių tyrinėjime ir er
dvių priežiūrą Maskva reikalau
ja brangios kainos: Amerika tu
ri atsitraukti iš savo bazių už
sieny. Chruščevas laikosi logi
kos, kad Amerikos karinės ba
zės užjūry sudaro Sovietams to
kią pat grėsmę, kaip ir Sovietų 
tarpkontinentines raketos Ame
rikai. Likviduokit karines ba
zes, mes 'pasižadėsime nevar
toti tarpkontinentinių raketų, 
šantažuoja Nikita.

Pateiks nuolaidesnį projektą
Amerika, žinoma, niekad ne

sutiks likviduotj savo užjūrių 
bazių, iš kurių galėtų sunaikinti 
į pelenus Sovietų Sąjungą, jei ji 
pradėtų karą.

Bet ji yra linkusi kiek su
švelninti savo laikymąsi atomi- 
rio nusiginklavimo klausimu.

Prezidento nusiginklavimo pa
tarėjai su James Wadsworth 
priešaky (jis pakeitė Tląrold 
Stassen) ruošia tuo reikalu nau- 
naują projektą, šiame projekte 
bus pasakyta, kad JAV sutinka 
sustabdyti branduolinių ginklų 
bandymus 3 metams, jei Sovie
tai iš tikrųjų sutiks su tarptau
tine kontrole šiam susitarimui 
pridaboti.

New Yorke 22 
coliai sniego

NEW YORKAS. — Savaitę 
prieš pavasario pradžią New 
Yorko valstybėj pereitą savait
galį iškrito vietomis (kaip Cats
kill) 22 coliai sniego.

New Jersey valstybės šiauri
nėj daly naujo sniego sluoksnis 
siekia 14 colių. Sniegas daug 
kur nutraukė telefono ir elek
tros laidus. Nuo sniego pana
šiai nukentėjo ir dalis Naujo
sios Anglijos. Sniegui krintant 
pūtė baisus vėjas, vietomis pa
našus į orkaną, iki 70 m. p. v.



ŽINIOS 13 ARGENTINOS
Vasario 16 Argentinoje

Vietinė spauda ir radijo Va
sario 16 byloje Lietuvos nepri
klausomybės naudai. Kordoba, 
Rosario, Beriso lietuviai didin
gai minėjo 40 metų sukaktį nuo 
Didžiojo Vilniaus nutarimo.

Apie centrinį minėjimą, su
ruoštą bendromis kolonijos jėgo
mis (Arg. Liet. Org. ir Spaudos 
Tarybos), “A. L. Balso” apžval
goje rašoma:

Pilietinis minėjimas įvyko 
Vasario 16 vakare Dr. J. Basa
navičiaus vardo Argentinos Lie
tuvių Centre, Tabarė 6950, Bue
nos Aires. Einant ALOST nu
statyta tvarka, atidarymo žodį 
tarė ALOST pirm. J. čikštas, 
programai vadovavo agr. A. šan- 
taras (ir LC sekr. R.. Ruplė
nas) kalbas pasakė LC pirm. L. 
J. Mičiūdas <ir LIC pirm. Z. Juk
nevičius, kuris perskaitė ir su
sirinkimo priimtą rezoliuciją. 
Platų pasveikinimą skaitė Drau
gijos Estonia delegacijos pirm, 
stud. E. Sargava; raštu sveiki
no latviai ir vengrai.

Meninę dalį atliko 'šv. Cecilijos 
choras, vadovaujamas maestro 
V. Rymavičiaus. Patiekė Argenti 
nos ir Lietuvos himnus ir pa
ties V. Rymavičiaus komponuo
tą kūrinį — “Vasario 16 dieną” 
bei keletą liaudies dainų. Pianu 
chorui pritarė E. M. Mikučiaus- 
kienė. Aida Marytė aikštaitė, 
pritariant pianu jos sesutei stud 
Eugenijai aikštaitei, padainavo 
solo “Mano gimtinė”, “Lietuva 
brangi”, “Oi greičiau, grei
čiau...” ir kt. Lietuvių Centro 
jaunių ir mažųjų ansambliai, po
nios A. Mikelionienės vadovau
jami, išpildė visą eilę tautinių 
'šokių, pritariant akordeonu Vy
tautui Cibavičiui. Danguolė Va- 
lentinaitė artistiškai padeklama
vo Bernardo Brazdžionio kūri
nį, pelnydama karštų skaitlin
gos publikos plojimų, kaip ir vi
si programos pildytojai. Priedui 
LC veikėjų mažametė mergaitės 
taipgi prisidėjo prie programos 
pildymo: Lilė Stančikaitė pasa
kė lietuvišką eilėraštį, Nelida 
Misiūnaitė paskambino pianu.

Minėjime dalyvavusi publika 
suaukojo Tautos Fondui apie

$2,400 ir gėrėjosi vieningu ko
lonijos darbu, kurio prasmę vy
kusiai apibudino minėjimo bai
gimo kalboje ALOST pirm. J. 
Čikštas.

Manifeste, atšaukime, ispa
niškų ir lietuviškų kalbų teks
tuose tinkamai pabrėžta prieš 
40 metų Vilniuje paskelbto nu
tarimo reikšmė. Malonu ir tai, 
kad didžiuma kalbėtojų ir pro
gramos pūdytojų yra Argenti
noje gimusieji lietuviai.

Tik viena nemalonu, kad ko
kia tai juoda ranka iš kleboni
jos iškraipo ALOST nutarimus, 
kad ir minėjimo programos at
spausdinimo reikale. Kaip tat 
galima ateity pasitikėti. Ben
dro darbo faktinieji priešai igno
ruoja tikrai pavyzdingą Radio 
Excelsior programą, ir vartoja 
ALOST organizacijai neatitin
kamą anspaudą. Vieton apsi- 
džiaugimo, kad minėjimo daly
vius nori pasveikinti Susivieni
jimo atstovas Dr. A. Kairelis, 
programos vedėjai jo nesiteikė 
pašaukti scenon.

Esant publikoje dviems Lietu
vos gimnazijų direktoriams (Ja
roslavui Nastopkai ir Jonui Ve- 
degiui) ir visai eilei Vyties Kry
žiaus kavalierių, buvo galima 
leisti ir jiems žodį tarti. Jie yra 
gyvi kelio į Vasario 16 ir ne
priklausomos Lietuvos gyveni
mo pažangos liudininkai.

Visa tai turint omenyje at
rodo, kad neįmanomas kolonijos 
bendradarbiavimas su tais ku- 
riems lietuvybės gaivinimo rei
kalai stovi antroje vietoje: Mes 
suvažiuojame į .mūsų tautos 
patriarcho Dr. Jono Basanavi
čiaus vardo Argentinos Lietuvių 
Centro statomuosius rūmus sa
vo tautos reikalus ginti, o tuo 
pačiu metu katalikiškos lietuvių 
“Vyčių” Sąjungos vardu daromi 
karnavaliniai šokiai lietuvių pa
rapijos salėje. Daroma Vasario 
16, “kadangi paskui ateina gavė
nia”. O mes norėjome manyti, 
kad Vasario 16 yra didžiausia 
šventė visfiems geniems lietu
vių tautos žmonėms. Pasirodo, 
kad bandanti patriotizmo paten
tu apsirūpinti srovė toli gražu 
nesielgia taip, kad su ja būtų

MUAb-A/i L JI: .M. Pi/ ’'.
Sen. Harry Goldwater (resp.-Ariz.), 

senato raketui tirti komiteto narys, 
pagrąsino tardyti "kiekvieną žmogų 
Wisconsine", siekdamas įrodyti, esą 
United Auto darbininku unija buvusi 
atsakinga už Kohler streiką.

Seniausią^ JAV' teisėjas
Plattsburg, Mo. — Teisėjas 

A. R. Alexander, probate ir 
magistrate teismo teisėjas, 98 
metų amžiaus, gal seniausias 
teisėjas visose JAV, pranešė, 
kad jis kandidatuoja trečiam 
terminui ketveriems metams. 
Jo sekretorė Edith C. Crone 
sako, kad su jo kandidatūra 
reikia skaitytis, nes teisėjas 
Alexander nepraleidžia nė 
vienos dienos, atvykdamas Į 
teismą nuo pirmadienio iki 
šeštadienio kiekvieną savaitę 
ir nėra nė vienos minutės pa
sivėlinęs.

M. Čiurlionio sukaktis

galima bendradarbiauti.

Soft Wafer Eases Dsshwashing Tasks

During her lifetime, the average American homemaker will 
wash several stacks of dishes as high as the Empire State build
ing, according to estimates by home management statisticians.:

As unhappy as that prospect 
is for the distaff side, the dish
washing job can be made a lot 
easier with properly conditioned 
water.

Experts at the Culligan Soft 
Water Institute, Northbrook, 
Ill., point out that hard water, 
a condition which exists in 85 
per cent of the United States, 
is responsible for many of the 
problems which make the daily 
dishwashing tasks a real chore.

According to the Culligan 
people, dissolved calcium and 
magnesium, the chief hardness 
minerals in water, act in two 
ways to cause trouble. They 
-combine with soap to form an 
insoluble curd which sticks to 
dishes, glassware, and silver, 
dulling their finish and harbor
ing potentially dangerous bac
teria. 5 When hard water is 
heated, it leaves a white rock- 
hard scale in pots and kettles.

To solve the hard water pro
blem, the Culligan experts re
commend installation of a water 
softener which will remove the 
offending hardness minerals 
from the home's water supply.

Soft water, they say, cleans

dishes better, cuts down on thq 
amount of soap used, and, per
haps, most important, the dishes 
can be airdried without spots 
or streaks, eliminating the needi 
for towel-drying. If you use art 
automatic dishwasher, the soft 
water by doing away with hard 
water soap curd will add to the 
■life and efficiency of the equip
ment.

Available now to homeowners 
with a hard water problem are 
automatic water softeners 
which provide an unlimited sup
ply of soft water. Controlled 
by an electric time clock, the 
softener can be set to regener
ate as often as required and at 
any hour of the day or night so 
that there will be no interrup
tion in the soft water supply.. 
Water softeners also can be ob
tained on a service basis for 
which the homemaker pays a 
small monthly fee. Under the 
service plan, the soft water 

i service man installs a softener 
Į tank and replaces it at regular 
■ intervals, usually every two 
I weeks or once a month, with a 
J regenerated tank.

Trumpai iš Argentinos
Iš Buenos Aires į Chicagą at

važiuoja apsigyventi visa eilė 
Argentinos lietuvių:

Inž. Anatolius Dičius su žmo
na ir trimi dukromis. (Savo na
mus už pusę milijono pezų Ar
gentinoje pardavė Dr. A. Kaire- 
liui). Chicagoje, pas p. p. Tre
čiokus, bus šį mėnesį.

Jurgis Merenholcas su šeima, 
Motiejus Povilaitis su šeima, inž. 
Pijus Bielskus su šeima, ir dar 
kelios buvusių naujakurių šei
mos. Didžiausias vykimo argu
mentas — dėl vaikų ateities, 
nors tėvams gal bus įsunkiau 
JAV.

Chiles ambasadorius lietuviu 
ainis. Chilės ambasadorium Au
stralijoje yra Juan Domeyko. 
Kaip žinoma, jo tėvo tėvas buvo 
Lietuvos sukilimo vadas prieš 
rusus ir iš Vilniaus emigravo 
Chilėn, kur buvo universiteto 
rektorium, mokyklų sistemos or
ganizatorium. Jis atrado mine
ralą “Domeiquitis”. Jo vardu 
pavadinta upė; kalnas ir kelių 
miestų gatvės bei aikštės.

Anksčiau Jonas Domeika buvo 
Chilės knosulu Los Angeles 
mieste, Kalifornijoje, o prieš tai 
—- Chilės konsulu Argentinos 
mieste San Carlos de Bariloche.

Elena Brygimutė Šleinienė sy
kiu su savo vyru Artūru šteinu, 
Chilės alaus bravorų koncerno 
direktorium, atskridus į Buenos 
Aires pasiuntė kelis rūbų ir vai
stų siuntinius savo sesutei ir tė
vui Kaunan, kaip kiekvienais 
metais, šteinai kiekvienais me
tais vasaroja JAV pliažuose — 
Atlantic, Miami, etc.

Rosa Elena Sabalis Rosario 
universitete baigė biochemiją 
ir farmakologiją. Užolinskaitė 
ten pat baigė medicinos fakul
tetą.

Dr. A. Vilčinskas paskirtas 
Argentinos Sveikatos Departa
mento vicedirektorium. Jis gi
męs Kaune. Medicinos fakultetą 
prieš 4 metus baigė Buenos Ai
res universitete. Pernai tobuli
nosi Willington ligoninėje, JAV. 
Medicinos fakultete Argentinos 
universitetuose studijuoja arti 
šimto lietuvių. Baigė apie 10. Su 
Lietuvos diplomais Argentinos 
provincijose gydytojauja apie 
30 gydytojų, jų tarpe Pranas 
Neverauskas, vėl grįžęs Argen
tinon iš Chicagos, Dr. Mikelio- 
nis ir Dr. Kunca, abu atvykę Ar
gentinon iš Australijos.

Irena Kanaitė, mokytoja, at
stovavusi “A. L. Balsą” pernykš
čiame Limos kongrese, šiemet 
aplankė Meksiką ir Kaliforniją. 
Kalifornijoje 11. I. 1958 ištekėjo 
už lėktuvų inžinieriaus Ilans F. 
Steinle ir pasiliko San Diego 
mieste.

Nadas Giedraitis

Genialusis Lietuvos daili
ninkas ir kompozitorius My
kolas Čiurlionis, gimęs 1875 
m. lapkričio 10 d., mirė 1911 
m. kovo 28 d. Vilniuje ir pa
laidotas Rasų kapinėse.

AUGUST A. KUDABA
Gyv. 1752 West 51 St., Chicago

Mirė 1958 m. kovo mėn. 14 
d., 5:00 vai. popiet, sulaukęs | 
pusės amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 40 metų. |
Paliko nuliūdę: žmona Mary I 

Ann, pagal tėvus Robak, ir 
daug kitų giminių, draugų ir į 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 So. Her
mitage Ave.

Antrad., kovo 18 dieną, 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply- S 
čios Į Šv. Kryžiaus parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. August A. Kudaba 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa- g 
skutinį patarnavimą ir atsisvei- | 
kinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, kiti 
Giminės ir Draugai.

Laidotuvių direktorius John & 
F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741. g

Aštuonerių Metų Mirties I 
Sukaktis
A. -j- A.

I JONAS VEŽELIS g 
gyv. 7248 So. Troy Street

| Chicago, Illinois

Mirė 1950 metų kovo mėn. 17 
| dieną, sulaukęs pusės amžiaus. 

Gimęs Lietuvoje.
Palaidotas Katalikų kapinėse.
Liko nuliūdusi žmona, sūnūs 

John, Charles, Michael ir Ed
ward Veželiai, jų šeimos, anū
kai, švogerkos, jų šeimos ir daug 

| kitų giminių, draugų b'ei pažįs
tamų.

Jau praėjo 8 metai kai Tu, 
mylimas Vyre ir Tėve, išsisky
rė! iš mūsų tarpo, kai mes ne- 

1 tekom savo mylimo.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiau

sias, niekuomet neužmiršime, g g Tebūna Tau lengva ši žemelė. »
Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs ir Giminės, g

KAZIMIERAS KRISCHUNAS 
Gyv. 7130 So. Campbell Avė.

Mirė 1958 m. kovo mėn. 15 I 
d. 4:10 vai: popiet, sulaukęs 
senatvės.

Gimęs Lietuvoje, Šiaulių aps., i 
Pašvitinio parap., Trivalakių k. 1

Amerikoje išgyveno 49 m.
Paliko nuliūdę: duktė Frieda, • 1 

žentas Adolph Ramas; du anū
kai: Barry ir Jeffrey; brolis Do
mininkas, švogeris Antanas 
Kriukas, pusbrolis Jonas Anta
naitis ir jo šeima iš Baltimore, 
Md.; daug kitų giminių, drau
gų ir pažįstamų.

Priklausė prie Teisybės My
lėtojų Dr-jos ir Keistučio Pašal
pos Klubo.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans koplyčioj, 6845 So. West
ern Ave.

Trečiad., kovo 19 dieną 10:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Kazimiero Krischu- 
no giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, 
tas. Anūkai, 
nės.

Laidotuvių 
ka ir Evans.

Zen-
Brolis, kiti Gimi-

direktorius Mažei- 
Tel. RE 7-8600.

^kaitykite “N-nas”

PMNUI LIBANUI minis. .
jo žmonai Juzefai Urbanienei, dukteriai 

Stasei Didžiulienei, sūnums Kostui ir Pranui 
ir jų šeimoms liūdesio valandoje reiškiame 
gilią užuojautą ir drauge liūdime.

07 VOj? ....

Liuda ir Jurgis Stungevičiai
U_. ________ - -.................

I ■ IRENE MICHAEL \
Pagal tėvus GRINIŪTĖ

Gyvenusi 3343 So. Halted St. Tel. YArds 7-3940
Mirė 1953 m. kovo 15 d., 10:23 va!, ryto, sulaukusi 47 metu j 

■ amžiaus.
Gimusi Virden, Illinois. į
Patiko nuliūdę: vyras Karl Michael, duktė Arlene bei jos vyras Į 

į| Thomas Sheridan, motina Mary Grinienė seserys Josephine Budri- į 
1 kienė, jos vyras Juozas, Julia Augustienė, jos vyras Kastantas, Edith i 
1 Rimkus, jos vyras Stanley, Mary Farber, *jos vyras Gary bei jų dūk- I 

terys: Card ir Danna; brolis Jonas Grinius; daug kitu giminiu, drau- ? 
gu ir pažįstamu. j

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St. į
i Trečiad., kovo 19 diena 9:00 vai. ryto bus lydima iš konlvčios
* i šv. Jurgio parapiios bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama j 
i šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Irene Michael giminės, draugai ir pažįstami nuo- 
-širdžiai kviečiami dalyvauti ladotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa- | 

I tarnavimą ir atsisveikinimą.

S Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė, Motina, Seserys, Brolis ir kiti Giminės. |

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas. Tel. YArds 7-1911.
& wanrewatitMMgi’ inwm.il v

I R E N E M I C II A E L S
■ MIRUS,

josios seserei JULIJAI AUGUSTIENEI, 
jų motinai MARY GRINIENEI, 

seserims, dukrai, vyrui ir giminiečiams, 
skausmo valandoje' reiškia, nuoširdžią užuojautų

NAUJIENŲ- Redakcija ir Administracija

L0VEIK1S
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
k______________________ '

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3^5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
I *

.... ■ ■ i—wnw l. ■■%

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue

Tel.: YArds 7-1741 — 1742
★

4330-34 So. California Avenue
'V, i .1 \

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGĖS, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Koplyčios visose miesto dalyse

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
6812 So. Western Avenue 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

NARIAI
Chicagos 
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

.Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

“ŽIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone; YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS ~
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GO
RIAUSIUS RASTUS.

PIRKIT® JAV TAUPYMO BONUS
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Kas sėja ir piauna, o kas į kluonus krauna
LAISVOJI TRIBŪNA

dos valdyboje. L. Bendruomenė 
suorganizavo ši komit/etą, pa- 
kviesdama pirmininku ir Bruno 
Šotą, kuris vėliau kelis narius 
savo ruoštu pasitaikino. Nors 
nė vienas šio* komiteto narys gal 
neužsigaus A. šemetos pavadin- 

jaunimo 'atstovu”, tačiau

šiame laikraštyje esu skaitęs 
ne vieną Alekso šemeto straip
snį, liečiantį Lietuvių Bendruo
menę ir susidariau įspūdį, kad 
jis yra nuoširdus LB idėjų ša
lininkas ir jos reikalais sielojasi. 
Neabejoju, jog ir paskutinįjį
'savo straipsnį “Bendruomenė ir i tas 
veiklusis jaunimas” A. šemeta' turiu pažymėti, kad jo narių am- 
rašė be blogos valios. ! žiaus vidui kis gal buvo arčiau

Visai natūralu, kad A. šerne- keturiasdešimt, o ne trisdešimt 
ta apie ligšiolinę L. B-nės veiklą: metų.
yra susidaręs savo pažiūras. Į Nė kiek nemažindamas Bruno 
Kiek blogiau, kad faktus, išgir- šoto nuopelnų, jo tikrai didelio 
stus, kaip atrodo, iš nebe pirmų darbo, noriu tačiau pažymėti, 
šaltinių, jis irgi pe.leidžia per. kad daugelį svarbių ir nemažiau 
tą savo pažiūrų prizmę ir taip darbo reikalaujančių pareigų ko- 
gerokai sukreivintus pakeikia mitete ėjo patys LB apygardos 
skaitytojui, kaip gryną pinigą, valdybos nariai: generalinis se-

_ j - x*. « pretorius Stasys Daunys (LB Ar Bendruomene žino “savo i , - ,, , x ..... .... ’apygardos valdybos narys), vi-veiklos kompetencijų sienas”? j . ... / , zTv | cepirmimnkas Jonas Jasaitis (L.
Atidavęs visai pelnytą pagar- B. apygardos iždininkas, dabar- 

bą lietuviškajam jaunimui dėl tinis pirmininkas), iždininkas 
didelių pasisekimų praėjusių Antanas Gintneris (LB apygar- 
Dainų ir šokių švenčių, A. šerne-'dos sekretorius), vicepirminin- 
ta štai ką sako: “Kaip žinome, kas Juozas Kreivėnas (LB Kul- 
veiklieji jaunuoliai, pagaliau, 
apsisprendė, kad jiems nėra rei
kalo savo veiklos ataskaitas duo
ti jiems pasišovusiai vadovauti 
Bendruonjenei ir todėl atsisakė 
savo veiklos piniginę atskaito
mybę patikėti tos Bendruomenės 
kontrolei ir paskirstymui* Taip 
pasielgė visai pagrįstai Dainų 
ir Tautinių šokių švenčių komi
tetai”.

Prieš tai pareiškęs, kad “jau
nimo atstovų sudaryti komitetai 
/as dvi mūsų tautines kultūros 
demonstracijas suorganizavo ir 
pravedė 
džiai...” 
dituoja 
mas ar

tūros Fondo pirmininkas), val
dybos narys tech, reikalams Zig
mas Dailidka (LB apygardos 
vald. narys).

Pirmuosiuose šokių šventės 
komiteto posėdžiuose (A. šeme- 
ta gali pasiskaityti ir jų proto
kolus) buvo sutarta, kad jeigu 
šokių šventė duotų nuostolius, 
juos apmoka LB apygardos val
dyba, gi jeigu būtų pelno, jį pa
skirsto LB valdyba ir Šokių 
šventės rengimo komitetas ben
drame posėdyje, paprasta bals.ų 
dauguma. Mano pabrauktasis 
sakinys gal ir turėjo lemiamosnepaprastai sklan-

A. šemeta visai diskre- reikšmės šventės organizavime. 
Bendruomenę abejoda-
ji begalinti “atspėti sa- “savo veiklos kompetencijų sie

ve veiklos kompetencijų sienas”, nas”, rizikuodama tokios apim- 
Prie Dainų šventės sugrįši- ties kultūrinę demonstraciją? 

me .Vėliau. Kaip stovėjęs ar- Į tai galėtų atsakyti ir pats še- 
čiau šokių šventės ir Jaunimo meta. Argi ne Bendruomenės 
kongreso rengimo sūkurio pir
miausiai apie juos ir noriu pa
sisakyti.

Būdamas šokių šventės spau
dos ir informacijos komisijos ' pakviestas, atėjo komitetas; su 
narys, dalyvavau, (stebėtoju) dideliu entuziazmu Bendruome- 
daugumoje rengimo komiteto nes užsimojimus ėmėsi įgyven- 
posėdžių. Iniciatyva šventei dinti lietuviškasis jaunimas. Pa
ruošti kilo LB Čikagos apygar- čiau šventę organizavo Bendruo-

Ar Bendruomenė peržengė

uždavinys lietuvių kultūrinę vei
klą puoselėti? Ir tai ne šaluti
nis, bet pagrindinis uždavinys!

Bendruomenei į pagalbą, jos

Naujas tepalas ir tabletes teikia naujos vilties 
kenčiantiems nuo reumatizmo ir artrito

The Star Pharmacal kompanijos, Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių. Ši nauja kombinacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pripažinta labiausiai efektyvia, malšinant 
skausmus, kuriuos paprastai sukelia reumatizmas ir artritas. Pataria
mas sekantis paprastas vartojimo būdas: 1) Rub, užteptas ant skauda
mos vietos, beveik momentaliai palengvina skausmus; 2) Amerpol tab
letės, imamos po 2 su stiklu šilto vandens 3 kartus per dieną po valgio, 
teikia pastovesnį tų pačių skausmų palengvinimą ilgesniam laikui.

Ši nauja pasitvirtinusi kombinacija buvo išrasta paraudusiems, užde
gimą turintiems sąnariams gydyti, patinimui sumažinti ir nutirpusių 
raumenų skausmui numalšinti nuostabiai greit ir su nuostabiais rezul
tatais.

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerų pelną ir yra saugios

Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus.

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

; menė. Bendruomenė, per savo 
apygardų tinklą veiklą išplėtė, 
idėją išpopuliarino, aukas rinko 
ir, kas gal svarbiausia, ėmėsi 
rizikos už galimą nepasisekimą.
žodelis dėl Jaunimo kongreso

Kiek man žinoma, ne tik ma
ne bet ir kitus Jaunimo Kon- 9
greso organizacinio komiteto na
rius sukvietė ne kas kitas, o LB 
apygardos valdyba. Kada pasi
girdo kai kurių balsų siekiančių 
Jaunimo kong.esą nuo šokių 
šventės atsieti — Bendruomenė 
dėjo visas pastangas, kad taip 
neįvyktų, nes žinojo, kad tokios 
dėkingos progos jaunimui susi
burti greit nepasitaikys.

Jaunimo kongresas, kas liečia 
piniginius užnugarius, su Ben
druomene turėjo panašius susi
tarimus, kaip ir sunokiu švente: 
galimus nuostolius apmoka 
Bendruomenė, gi pelną jei jo bus 
skirsto komitetas, į kurį Įeina ir 
Bendruomenės atstovas. Nepa
sakyčiau, kad tai būtų neteisin
ga, nes jei Bendruomenė neša 
atsakomybę už nuostolius, tai tu
rėtų žinoti ir kaip pelnas skirs
tomas. Pelno, ačiū Dievui, buvo 
virš tūkstantinės ir į jo skirsty
mą Bendruomenės valdybos na
rys nesikišo (tiesa, davė keletą 
labai gerų pasiūlymų).

Nors Jaunimo kongrese tech
nišką darbą atliko Liet. Studen
tų sąjunga ir komitetas, tačiau 
be Bendruomenės iniciatyvos ir 
paramos vargu ar būtų kas iš
ėję.
Dėl Dainų šventės

Dainų šventės komitetui užuo
mazgą padarė, kiek man žinoma, 
Vargonininkų sąjunga. Tačiau 
šis komitetas vienas, matyt, ne
sijautė pakankamai pajėgus to
kio masto šventei pravesti ir į 
talką pasikvietė LB Čikagos 
apygardos valdybą. Į Dainų 
šventės rengimo plenumo komi
tetą svarbioms pareigoms įėjo 
ir LB apygardos valdybos na
riai: Vyt. Badžius, J. Kreivėnas, 
S. Daunys ir kiti. Ir čia Liet. 
B-nės apygardos valdyba davė 
įsipareigojimą apmokėti gali
mus nuostolius, rinko aukas per 
kitų apygardų ir skyrių valdy
bas, šventę populiarino ir įdėjo 
tikrai daug darbo ir pastangų 
jos pasisekimui. Galimo pelno 
paskirstymas buvo taipgi nutar
tas daryti Dainų šventės komi
tetui ir apygardos valdybai da
lyvaujant, paprasta balsų dau
guma.

Sutinku, kad be dainininkų- 
choristų Dainų šventės nebūtų 
buvę; be šokėjų — šokių šventė 
nebūtų įvykusi; be jaunimo — 
nebūtų įvykęs Jaunimo kongre
sas; be kultūrininkų pritarimo 
— nebūtų buvę Kultūros kong
reso; be dailininkų — nebūtų 
buvę Dailės parodos. Tačiau ar 
visos šios kultūrinės demonstra
cijos būtų įvykusios (ir įvyku
sios tokiu mastu!) be Lietuvių 
Bendruomenės iniciatyvos ir pa
ramos? Vargu. O nenorėkim 
gi, kad pati Bendruomenė ir šok
tų ir dainuotų ir paveikslus pai
šytų...

Dar vieną noriu pabrėžti: en
tuziastingai į visas šias demons
tracijas įsijungusios lietuvių jė
gos, ypač jaunimas, tuo irgi pa
rodė Bendruomenei didelį pasi
tikėjimą. Parodė, kad jos už
simojimus ir sumanymus remia.

Pinigai — nesantaikos šaltinis
Neteisus A. 'šemeta sakyda

mas, kad “jaunuoliai... atsisakė 
savo veiklos piniginę atskaito
mybę patikėti tos Bendruomenės 
kontrolei ir jįąskirstjymui”. 
Bendruomenės revizijos komisi
ja, kaip kad buvo protokoluose 
numatyta, abiejų švenčių pini
ginės atskaitomybės reviziją pa
darė ir dėl to ne vienas “jaunuo
lis” komitete balso nepakėlė. 
Abiejų švenčių pelno paskirsty
me dalyvavo komitetai ir apy
gardos valdyba, kaip ir buvo pro
tokoluose nustatyta, ir su visu 
piniginiu paskirstymu buvo vi
sų sutikta. Reikalas čia yra vi
sai kitas. Tie pinigai guli banke. 
Juos ir vienu ir kitu atveju ga
lima paimti tik su dviejų ar dau-
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New Haven, Conn.
ALB Apylinkė ruošia 
linksmavakarj

Vakaras ivvks .balandžio 13 C v
d. — - per Atvelykį. Klijuojama 
įdomi programa. šokiams 
gros orkestras. ' Visas vakaro 
pelnas skiriamas lituanistinei 
mokyklai paremti.

New Ilaveno ir apylinkių 
tautiečiai prašomi atsilankyti 
i Šv. Kazimiero parapijos sa
lę, 339 Greene SI., ir tuo pa
remti taip svarbų lietuvišką 
reikalą. Valdyba

giau patikėtinių parašais, tų, su 
kuriais bankas visus piniginius 
reikalus vedė. Vienas ar kitas 
patikėtinis (nė vienas toli gra
žu, jų nėra “jaunuolis”,t kaip 
šeinėta mano) gal ir kurių paša
linių įtakų veikiamas, parašo 
neduoda, ir pinigai guli “užša
lę”. Lietuvių Bendruomenė no-

Operadja pavyko
Visi 309 Onsted (Mich.) kai

melio gyventojai pradžiugo, 
kai iš St. Luke ligoninės Cle
veland e gavo žinią, kad jų 
“širdies mergelė”, Susan 
Kurtz, 11 melų, operaciją at
laikė ir eina geryn. Dr. Fre
derick Cross, žvmus širdžių 
operacijų psecialistas, jai su
lopė širdies aortą. Buvo nu
statyta, kad be operacijos 
mergaitė gyvens neilgiau še
šių mėnesių. Operacija truko 
6 valandas, ir 21 Onsted kai
melio savanoriai atvykę į li
goninę davė po kvortą savo 
kraujo, kuriuo buvo palaiko
ma mergaitės gyvybė per tas 
6 valandas, kraują pumpuo
jant į ligonės gyslas ir jį filt
ruojant mašinomis.

retų, kad pinigai būtų pervesti 
Kultūros Fondo’^ar tolygios in
stitucijos žinion ir būtų pradėti 
naudoti numatytiems ir nutar
tiems tikslams. Tai yra joks 
“arogantiškas” “paklusnybės” 
reikalavimas, kaip A. šemeta sa
ko. Tai visai teisėtas > reikala
vimas.

Tikėkimės kad iš to ir Ben- 9 
druomenė pasimokina, kad fi
nansiniuose, o ypač teisiniuose 
reikaluose, be geri] norų ir pa
sitikėjimo, reikia apdairumo ir 
atsargumo.
Dėl Jaunimo Vasario 16-tos 
minėjimo

Kiek man žinoma Lietuvių 
Bendruomenės valdyba atsisakė 
“bet kokios atsakomybės jauni
mo rengiamos Vasario šešio
liktosios minėjime” irgi su pa
grindu. Minėjimui inicliatyvos 
pmėsi Bendruomenė, per savo 
atstovą Vyt. Radžiu sukviesda- 
ma jaunimo organizacijų atsto
vus. Organizacijų atstovai bu
vo Bendruomenės užtikrinti, 
kad gali ruošti programą kokią 
nori ir kviesti kalbėtojus iš kur 
nori ir ką nori — išlaidas ar 
nuostolius Bendruomenė apmo
kės. Pelną buvo pasiūlyta per
duoti arba Altui arba “Litua- 
nus” laikraščio administracijai, 
arba, kad komitetas leistų Ben
druomenės atstovui dalyvauti jo 
skirstyme. Jaunimo komiteto 
nariai Altui p einą duoti atsisa
kė, o taipgi atsisakė Bendruome
nės atstovą įsileisti. Tada Ben
druomenės atstovas pasitraukė. 
Be jokių pykčių ar “išdidumo”. 
Vien dėl to, kad nesijaustų ran
kas prikišęs ten, kur gali kilti 
kokių nesusipratimų, mūsų vie
nybės reikalui galinčių tik pa
kenkti.
Viskas lietuvybei

Šiuo, manau, kiek praskaidri
nau miglotą A. šemetos ligšioli
nės L. Bendruomenės veiklos su
pratimą. Bendruomenės vado
vybės nesiimsiu nei girti, nei' 
peikti. Visiškai sutinku su (še
metos mintimi kad besiartinan- 9
čiuose Bendruomenės Tarybos 
rinkimuose lietuviškasis jauni
mas turi gausiai dalyvauti, išsi
rinkti valdybą tokią, kokiai jis 
jaustų pasitikėjimą ir eiti su 
šūkiu: Viskas lietuvybei.

Alg. T. Antanaitis

— Buvę tremtiniai, nepamirs* 
šute likusių niūrioje stovyklose 
iavo draugų. Bent viena karts 
d i Ar uždarbi i »

■

PER 40 METU “ 
VISU LIETUVIŠKU [j 

K^LONJU f 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO 

BE NDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel, LA3-Č719

JUOS DAR 
PADIDINOME

TAUPYTO JAMS TEIKIAME

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

mokėjome aukštos <jividert<hi

n

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

inuruojAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kesluoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN, ASSOCIATION
25a5 West 47th Street . LAfayette 3-108*
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šešfad. nuo 9 iki vidudienio.

FREE!
Bounce flash bracket

FREE!
6 months’ film supply
(8 Rolls)

FREE!
8 Big 5 x 7 Enlargements

FREE!
25 Postcarders 
(Turns a picture / 
into a postcard) i 

"Finished
Pictures in 

k 60 secends

FREE!
\ 2 picture

K albums

BUY NOW-

Now’s the time to buy that camera you’ve been

MODEL 800 
POLAROID®

thinking about. We mean the Polaroid Land Camera 
... the only camera in the world that gives you a 
beautiful finished picture in just 60 seconds. And 
right now, during Polaroid’s 10th Anniversary 
Celebration, you can get gifts worth $28.82 when 
you buy a Model 800 Kit.

LEO BERMAN FURNITURE AND APPLIANCE STORES
1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800

(One block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Ave. East Chicago, Ind.
Phones: WAterfall 8-8400 • East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijy. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9, iki 2 valandos po piety.
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100
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pilietis. Šitoks žaidimas “rinkimais” tiktų nebent penkių 
šešių metų kūdikiams vaikų darželiuose.

* * # i

Bet kam versti 131 milijoną vyrų ir moterų dalyvauti 
tokiame kūdikiškame žaidime?

Šito, amerikoniškai sakant, “monkey biznio” tikslas 
yra dumti žmonėms akis — saviems ir užsieniečiams. To
kius “balsavimus” darydavo Stalinas ir daro Chrušče- 
vas, kad Rusijos diktatoriai galėtų sakyti, jog Sovietų 
Sąjungoje yra “demokratija” — kitokia demokratija, ne
gu “buržuazinėse šalyse”, bet demokratija. Ir kadangi 
komunistinėje Rusijoje esą viskas geriau, negu kapita
lizmo pasaulyje, tai ir sovietų demokratija esanti daug 
geresnė — geresnė, anot Stalino, “milijoną kartų” !

Kai kas duodasi tuo apgaunamas. Amerikos spaudoje 
pvz. dar ir šiandien tenka kartais skaityti komentarų, 
kad Rusijoje vis dėlto esanti demokratija — ne tokia to
bula, kaip kad gyrėsi Stalinas, bet “geriausia, kokią ji 
kada nors turėjusi praeityje”.

Tai, žinoma, ignorantų pasaka. Jie nežino, kad jau 
prie caro valdžios Rusija turėjo tikrą parlamentą — Val
stybės Durną, ir kad atstovų rinkimuose dalyvaudavo 
įvairios politinės partijos, nuo dešiniųjų iki kairiausių. 
Kai 1917 m. įvyko revoliucija, Peterburge posėdžiavo jau 
ketvirtoji Valstybės Durna, išrinkta laisvu balsavimu.

Deja, ignorantai, kurie nežino šitų paprastų faktų, da
ro įtaką į šios šalies viešąją opiniją. Todėl Chruščevas 
mato, kad mulkinimo biznis apsimoka.

Rinkimų komedija Sovietų Sąjungoje
Vakar visoje Rusijoje ir bolševikų pagrobtose sovieti

nėse respublikose buvo “renkami” atstovai j SSRS Aukš
čiausiąjį Sovietą, bolševikinį parlamentą. Balsavimo tei
sę turėjo 131,000,000 piliečių, o atstovų reikėjo išrinkti 
1,378. Tiek pat buvo ir kandidatų.

Todėl balsuotojams nebuvo jokio galvosūkio. Nereikė
ja svarstyti, kuris kandidatas tinkamesnis, nes kiekvie
nai vietai “parlamente” tebuvo tik vienas kandidatas. 
Atėjęs į balsavimo vietą, pilietis gavo sklypą popierio su 
išspausdintais kandidatų vardais ir, sulenkęs jį, dėjo jį į 
dėžę. Tai ir viskas.

Tačiau sovietų valdžia spaudoje ir per radiją skelbė, 
kad atlikti šitą “balsavimo” procedūrą esą be galo svar
bu, nes dalyvauti rinkimuose tai “pagrindinė kiekvieno 
piliečio pareiga”. Kas jos neatlieka, nusikalsta valstybei 
ir visuomenei.

Per kelis mėnesius buvo vedama smarki “priešrinki
minė kampanija”. Buvo šaukiami mitingai, sakomos kal
bos, skleidžiama literatūra ir namų sienos, vartai ir tvo
ros aplipinami plakatais su agitaciniais šūkiais ir žymes
niųjų kandidatų paveikslais. Viskas ėjo panašiai, kaip 
kiekvienoje šalyje, kur žmonės renka savo atstovybes įs
tatymams leisti ir krašto reikalams tvarkyti.

Visai panašiai, kaip demokratinėse Vakarų valstybėse. 
SSRS valdovai sako, kad sovietiniai rinkimai esą kur kas 
demokratiškesni, negu šių valstybių! Šįmet jie net sutiko 
leisti užsienių korespondentams tuos balsavimus stebėti.

'X- •7? "X-

Kai kurie korespondentai jau prieš kovo 16 d., dar 
nematę, kaip sovietų piliečiai balsuoja, pranešinėjo iš 
Maskvos savo laikraščiams apytikrius “rinkimų rezulta
tus”, sakydami, kad balsuos maždaug 99 nuoš. žmonių, 
turinčių teisę balsuoti, ir apie tiek pat balsų bus paduo
ta už pateiktus jiems kandidatus. Ir tai nebuvo tuščias 
spėliojimas.

Sovietų rinkimų rezultatus gali betkas atspėti iš anks
to — dėl tos paprastos priežasties, kad balsuotojams yra 
pateikiamas tik vienas kandidatų sąrašas ir tik tiek kan
didatų, kiek reikia išrinkti atstovų. Juos visus išstato 
valdančios komunistų partijos komitetai pagal nurody
mus iš Kremliaus. Kadangi balsuotojai neturi pasirinki
mo, tai kandidatų šimtaprocentinis “laimėjimas” yra už
tikrintas iš anksto.

Tai visi žino, ir tik gali kilti klausimas, kam iš viso 
reikia tokios “rinkimų” komedijos? Kam iš žmonių ty
čiotis? Juk, iš tiesų, ne labai garbingas darbas suaugu
siam žmogui taip “balsuoti”, kaip “balsuoja” Tie sovietų 
piliečiai: paėmus “balotą”, sulenkti jį ir įdėti į “urną”, 
— pretenduojant, kad tuo jisai pareiškė savo valią, kaip

MELAGIO PASAKA
Vienas V. Žilinsku pasira

šęs asmuo savo “Atsimini
muose apie Juozą Šukį” (“Vil
nyje”) pašventė kelias skiltis 
“Naujienų” redaktoriaus P. 
Grigaičio šmeižimui. Jisai ra
šo apie kriaučių (suveju) 
streiką Brooklyne 1912 m. ir 
kaip Grigaitis, tada lik-ką at
vykęs iš Šveicarijos, pasirodė 
esąs nedraugingas darbinin
kams.

Girdi, streiko komitetas J. 
Šukiui patarus, kvietė Grigaitį 
pasakyki streikininkams kal
bą. Grigaitis ilgai atsisakinė
jęs, bet Šukys jį išbaręs ir pri
vertęs kalbėti. Prakalbos įvy
kusios Ražučip salėje ir pub
likos buvę daug. Bet streiki
ninkai “labai nusivylė”, nes 
Grigaitis “kalbėjo moksliškai” 
apie socializmą, o apie siuvė
jų reikalus pasakęs liktai 
tiek, kad jų streikas “tai jų 
reikalas”, ir kad, “socializmui 
atėjus, jums streikuot nerei
kės”.

Tai kvailas prasimanymas. 
Taip, kaip V. Žilinskas “iš at
minties” pasakoja, Grigaitis 
niekad “moksliško socializ
mo” neaiškino.

Bet ir iš viso yra melas, kad 
Grigaitis 1912 m. sakęs kalbą 
streikuojančius Brooklyn© siu
vėjų susirinkime.

Iš Europos P. Grigaitis su
grįžo į JAV 1912 m. prieš pat 
Kalėdas ir apsigyveno pas 
Juozą Šukį, kuris turėjo išsi
nuomavęs keturių ar penkių 

kambarių butą. Prakalbas su
rengė LSS 19 kp. komitetas ir 
J. Šukys pirmininkavo.

Buvo iš anksto susitarta dėl 
kalbos temos: '“Nepaprastas 
Socialistų Internacionalo Kon
gresas Bazelyje”. Tas kongre
sas buvo sušauktas Šveicari
jos mieste rudenį 1912 m., 
kaip demonstracija prieš vi
suotinio karo grėsmę, nes 
Balkanuose jau ėjo karas ir 
buvo pavojus, kad į jį įsivels 
ir didžiosios Europos valsty
bės. Grigaitis tame kongrese 
buvo.

Šita lema jisai ir kalbėjo. 
Kalba buvo padalinta į dvi 
dalis (tokia, būdavo tvarka, 
kada vienam kalbėtojui tek
davo atlikti visą programą). 
Erdvi salė buvo pilna žmonių, 
ir jie nesiskirstė iki galo, nors 
susirinkimas užsitęsė ilgokai 
ir salė buvo nekūrenta.

“Nusivylimą” pareiškė vie
nas asmuo, kuris davė pa
klausimą kalbėtojui, bet visai 
ne apie kriaučius ir ne apie 
jų streiką. Jisai klausė, kaip 
reikią žiūrėti į I.W.W. mok
slą, kuris skelbia, kad darbi
ninkai tegalį išsivaduoti lik 
“tiesioginiu veiksmu”, o ne bal
savimais ir atstovų kalbomis 
parlamentuose? Tai buvo 
a n a re b i s t u o j a n č i ų s i n d i k a lįs
iu idėja. Kadangi klausimas 
neturėjo nieko bendra su kal
bėtojo pranešimo tema, tai 
pastarasis atsisakė jį disku
tuoti.

Daugiau jokių prakalbų 
Brooklyne 1912 m. nebuvo

Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois mėnesi
niame susirinkime apie eko
nominę padėtį 1958 metais 
kalbėjęs City National Bank 
& Trust Co. ekonomistas Fre
derick A. Landzaat labai tam
siomis spalvomis nupiešė 
Amerikos biznio perspekty
vas.

Grigaičiui rengiama. Pabuvęs 
tenai kurį laiką, jisai išvažia
vo į Bostoną ir Naujosios An
glijos lietuvių kolonijas.

Nesąmonę pasakoja V. Ži
linskas, kad J. Šukys po tų 
prakalbų Grigaitį niekinęs ir 
sakęs, kad dabar “paaiškėjo, 
jog ponas P. Grigaitis nuo mū
sų idėjų skiriasi” ir “ateityje 
mums su juomi nebus pake
liui”.

Grigaičio kelias, iš tiesų, at
siskyrė nuo J. Šukio 1914-18 
m. pasaulinio karo metu, kai 
pastarasis nuslydo į “kapsu- 
kizmą”, o paskui virto aklu 
“šventojo Lenino” garbintoju. 
Bet 1912 m. ir dar ilgai po to 
Šukys tvirtai rėmė Grigaičio 
nusistatymą. P. Grigaičiui re
daguojant Baltimorėje savait
raštį “Pirmyn”, Brooklyno 
LSS 19 kuopoje keletas karš
takošių bandė pravesti “pro
testo rezoliuciją” dėl kai ku
rių tame savaitrašty išspaus
dintų straipsnių; bet Šukys 
juos išbarė ir pagrasino iš
mesti juos iš kuopos, kaip 
anarchistus ir tvarkos ardy
tojus. Apie tai rašė “Pirmyn” 
redaktoriui bent pora 19 kp. 
narių, ir vėliau tai patvirtino 
pats Šukys.

Jisai buvo prasilavinęs dar
bininkas (skaitė ir kalbėjo ne 
lik lietuviškai, bet ir rusiškai 
ir lenkiškai). Gaila, kad jį su
klaidino demagogas V. Micke- 
vičius-Kapsukas, ir jisai visai 
be reikalo žuvo Minske (Balt- 
gudijoje), nuvykęs tenai bol
ševikinio “socializmo kurti”.

Tačiau Šukys nebuvo veid
mainis. Po tų “garsių” Brook
lyno prakalbų, 1912 m., velio
nis karštai dėkojo Grigaičiui 
ir sakė, kad LSS kuopos na
riai džiaugiasi, įsitikinę, jog 
Grigaičio idėjos pasilikusios 
tokios j)al, kokias jisai skelbė, 
pirmą kartą atvykęs į Ame
riką 1906 m. O “Vilnies” me
lagis dabar rašo, kad Šukys 
Grigaitį dergęs 19 kuopos na
riams !

Argi galima tikėti, kad ve
lionis kalbėjo Grigaičiui į akis 
vienaip, o už akių kitai])? Mi
rusį žmogų piešti dviveidžiu, 
kuo jisai niekad nebuvo, — 
turėtų būt sarmata.

Vyriausybės atstovų kalbos 
klaidina visuomenę
• Administracijos pareigūnų 
spaudoje ir per radiją daro
mi optimistiniai pareiškimai 
apie ekonominę padėtį yra 
kladinantys, nes nepasako 
žmonėms tikros padėties. 
Skelbiama tik palankūs skai
čiai ar nevisai tiksliai paruoš
ti statistiniai duomenys. Iš ti
krųjų gi, kraštas išgyvena gi
lų atoslūgį, kuris nerodo jo
kių pagerėjimo žymių, bet 
priešingai — atoslūgis dar vis 
didėja. Kai valdžios žmonės 
tvirtina, kad 1958 m. gamyba 
bus tokia pat, kaip 1957 ar net 
paaugs 2%, žinomas ekono
minių informacijų savaitraš
tis Baron’s Weekly pereitą sa
vaitę paskelbė, kad ekonomi
nės veiklos indeksas per pir
muosius 1958 m. du mėnesius 
nukrtio 27%.

Kitas rimtas ekonominių in
formacijų šaltinis — Weekly 
Business Indicators — patei
kia statistiką, kuri rodo, jog 
plieno produkcija kritusi 41 
%, automobilių 32%, popie
rio 7%. Vagonų pakrovimas, 
kuris yra vienas iš ryškiųjų 
ekonominės veiklos rodiklių 
— taip pat sumažėjo 23%. Ofi
cialiai skelbiamas bedarbių 
skaičius 5.2 milijonai nors jau 
yra gana įspūdingas, tačiau 
jis toli nuo faktiško bedarbių 
skaičiaus, kuris yra daug di
desnis. Nėra paslaptis, kad at- 
sakomingi biznieriai, o ypač 
bankininkai, jau 1957 metų 
spalio mėn. pramatė ekono
minės konjunktūros pablogė
jimą; tačiau pirmieji 1958 m. 
mėnesiai pralenkė pačius blo
giausius spėjimus. Buvo spė- 
liota, kad plieno produkcija 
gali kristi ligi 90 milijonų to
nų per metus ar 7.5 milijono 
tonų per mėnesį. Dabargi pa
gaminama tik 5.8 mil. tonų 
arba tik 70 mil. tonų per me
tus.

Panašiai atsitiko ir su auto
mobilių produkcija. Gana pe
simistiški spėliojimai numatė 
šiais metais apie 5 milijonų 
automobilių, bet faktiškai ga
myba per pirmą ketvirtį ne
siekia nei vieno milijono, kas 
reiškia, kad per metus bus pa
gaminta mažiau, kaip 4 mili
jonai automobilių. Tokio au
tomobilių gamybos sumažėji
mo nenumatė ir didžiausi pe
simistai.

Korporacijų pelnai mažėja
Nuo pereitų metų Amerikoj 

prasidėjęs ekonominis atoslū
gis korporacijoms jau kašta
vo apie <$50 bilijonų. Tiek nu
krito korporacijų akcijų ver
tė. Akcijų-šėrų vertė pareina

' - 
nuo korporacijų pelno. Dow- 
Jones . statistiniais sumetimais 
parinktas 30 šėrų grupės pel
nas nuo $35.00 1957 m. vidur
kio krito ligi $16.00. Spėjama, 
kad ligi metų pabaigos jis 
kris ligi $6.00. Mažėjantis kor
poracijų šėrų duodamas pel
nas veikia jų kainą. Dabarti
nis Dow-Jones šėrų kainos vi
durkis nėra realistinis ir, jei 
korporacijų pelnai mažės, jis 
turės kristi. Jau ir dabar šis 
vidurkis nuo 525 — 1957 m. 
krito ligi 455, o taikant nor
malų gaunamo pelno ir šėrų 
vertės santykį dar galės kristi 
ligi 300-400. Vidutiniškai yra 
laikoma, kad Šeras yra vertas 
nuo 14 ligi 16 kartų jo gauna
mo metinio pelno. Kas perka 
ar parduoda šėrus, — tas turi 
įsidėmėti šį principą.

Laukiamas milžiniškas 
biudžeto deficitas

Labiausiai klaidinančios yra 
valdžios skelbiamos informa
cijos apie biudžeto vykdymą. 
Dar visai neseniai Eisenhowe- 
ris minėjo, kad 1957-1958 m. 
biudžetas bus suvestas su ma
žu pertekliumi. Bet faktiška 
padėtis yra ta, kad jau dabar 
turime $2 bil. deficito, o fis
kaliniai metai pasibaigs tiktai 
birželio mėn. Federalinės iš
laidos reguliariai kas mėnesį 
sudaro $6 bil. arba $72 bil. per 
metus. Įplaukos gi rodo mažė
jimą. Ligi fiskalinių metų pa
baigos tikimasi turėti ligi 3-5 
bilijonų, gal ir daugiau defi
cito.

Viešai reiškiami reikalavi
mai .mažinti mokesčius ir di
dinti išlaidas — finansuojant 
viešuosius darbus gali vest lik 
prie vieno rezultato, būtent: 
milžiniško deficito, kuris spė
jama 1958-1959 m. gali siekti 
$17 ligi 20 bilijonų, šitokie de
ficitai galės būti apmokėti lik 
vienu keliu — tai infliacija. 
Kokių pasėkų gali iššaukti ši 
infliacija — sunku numatyti. 
Bet infliacijos pavojų reikia 
visuomet turėti galvoje. Ligi 
šiol Federalinis Rezervų Ban
kas gana sėkmingai kovojo su 
dolerio vertės nuvertinimu —■ 
didinant diskonto procentą, 
pavykdavo suvaržyti kreditą 
ir palaikyti pastovią pinigų 
rinką. Tačiau atrodo, kad, vy
riausybei spaudžiant, prade
dama atsisakyti nuo aukšto 
diskonto procento. Tas reiš
kia, kad pasirenkamas leng
vesnio kredito kelias — dau
giau infliacijos.

Tautos produkto skaičiai 
nepatikimi

Valdžios ekonomistų dau
guma savo optimistinius spė
liojimus labiausiai remia va
dinamojo Tautos produkto 
skaičiumi. Sakoma, kol Tau
tos produktas nekrenta, o au
ga— nėra ko bijoti. Gerbūvis 

(Tęsinys 5-me pusi.)

Buvusio Lietuvos policijos 
vado Petro Mačinsko 

atsiminimai
12.

Kilos dienos pavakare laimingai 
pasiekėme Marijampolę. Apsistojom vieš
butyje ir tuojau nuskubėjome vyskupijon 
įteikti kun. Baltrušaičio laišką. Vyskupas 
Karosas sirguliavo ir, vieton jo, mus pri
ėmė prelatas. Smulkiai išklausinėjęs ir 
supratęs mūsų didžią meilę, suliko leisti 
duoti mums šliubą. Liepė kitą dieną 7 
valandą ryte atvykti bažnyčion su 2 liudi
ninkais ir pasiruošti išpažinčiai.

Padėkoję ir apsimokėję už šliubą, nuė
jome miestan ieškoti liudininkų. Vieną — 
Smetoną, lai jau turėjome, bet reikėjo su
sirasti kitą. Aš turėjau buvusio Alytaus 
teisino tardytojo, tada Marijampolės Apy
gardos teismo prokuroro padėjėjo Juozo 
Bražinsko antrašą, lai pas jį ir nuėjome.

Mus paminęs jis apsidžiaugė ir, sužino
jęs reikalą, mielai sutiko būti liudininku. 
Vėliau; eidami gatve, sutikome KostulėSc 
pusseserę Liutvinailę, kuri irgi pažadėjo 
būti liudininke.

Rytojaus ryte priėjome išpažinties, ma
lėme kai]) puošė bažnyčią ir rengė mūsų 
šliubui. Smetona ir Liutvinaitė bažnyčioj 

jau buvo, bet J. Bražinskas neatėjo. Ka
dangi jis gyveno prie pat bažnyčios, nu
bėgau pas jį, bet jis man paaiškino, kad 
negalįs būti liudininku, nes Marijampolės 
apskrities v-kas jam pranešė, kad gavo 
nuo Ūkelio telegramą, kurioje pranešė, 
kad aš ir jo dukra, pavogę svarbius do
kumentus ir daug pinigų, pabėgome Ma
rijampolėn. Prašė mus sulaikyti ir jo du
krą grąžinti Alytun. Jis pasakė apskrities 
v-kui, kad tai netiesa, gerai mus pažįstąs, 
patarė nieko nedaryti, kol mes paimsime 
šliubą, o paskui jau ištirti reikalą. Kada 
yra toks įtarimas, tai, sako, jam nepatogu 
dalyvauti liudininku.

Supratau reikalą ir, pakvietęs jį po šliu- 
bo bendrai papietauti, nuskubėjau bažny
čion. Per tą laiką bažnyčion prisirinko 
nemažas skaičius žmonių, kurie stebėjo
si, kai mus šliubąvojo, nes aš buvau uni
formoje su ilgais balais, o jaunoji dėvėjo 
tik paprastą suknelę. Buvo lik du palydo
vai: policininkas ir jaunulė gimnazistė. 
Gavę šliubo metriką, nuėjome resloranan, 
kur atėjo J. Bražinskas ir abu liudininkai. 
Restorane pabaliavojome.
Guitynės

Grįžę Alytun sužinojome, kas dėjosi ka
rininkų ramovėje, kai suprato mūsų pa
bėgimą. Tėvas Ūkelis, eidamas į ramovę, 
malė mano bričką su arkliais prie ligoni
nės bloko ir, kai duktė nebeatėjo, supra

to, kad aš ją išsivežiau. Tada jis ėmė 
balsiai šaukti: “Ponai, policijos vadas pa
vogė mano dukterį, gelbėkite, vykdės, at
imkite...”

(Aišku, ponų karininkų ambicija buvo 
užgauta ir jie, kas važiuoti, kas raiti, puo
lėsi mus pasivyti. Mums buvo vienas ke
lias, o jiems šimtai. Raiti mus vijosi plen
tais įvairiomis kryptimis: link Kauno, 
Simno, Seirijų, Merkinės ir Varėnos. Kiti 
važiuoti nulėkė į Ūkelio ūkį ir ten neradę 
grįžo Alytun, išlaužė mano gyv. kambario 
duris ir čia mus neradę dar baladojosi 
p-lės Stasės gyv. kambarin. Kai ten nie
kas neatsiliepė, apsiramino. Mes tuo 
metu buvome pasislėpę Miroslave. Ačiū 
Dievui, kad jie mus nepasivijo.

Šiurpi žmogžudystė
1921 melais rudenio]) gavau pranešimą, 

kad Kriokialaukio valsčiuje viename kai
me naktį nežinomas žmogžudys, įlindęs 
pro šiaudinį stogą neturtingo grįtclniko 
Bobelio slubon, kišeniniu peiliu perplau
damas gerklę, mirtinai nužudė prieškam
baryje gulėjusią 17 melų mergaitę ir tuo 
pat peiliu bei špatu (kastuvu) sužeidė tos 
mergaitės vyresnę seserį ir jų moliną, pa
darydamas daugybę žaizdų jų kūnuose. 
Susidomėjau įvkyiu ir, pasikvietęs teismo 
tardytoją bei apskrities gydytoją, tuojau 
išvykau įvykio vieton;

Didelio kaimo gale mažytėje šluboje, 
apsuptoje to kaimo gyventojų minios, 
prieškambaryje, kuriame stovėjo karvė, 
kiaulė ir buvo keletas vištų, lovoje rado
me gulinčią peiliu perpiautu kaklu nebe
gyvą jaunulę mergaitę. Kitame to name
lio gale, iš rąstų sunertame kambarėlyje, 
lovose gulėjo dar gyvos paplautos mergai
tės ištekėjusi sesuo ir jų senulė motina. 
Viena iš jų kūne turėjo 28 žaizdas, o kita 
32. Jų žaizdos buvo padarytos kišeniniu 
peiliuku ir kaikurios pailgos — špatu. Iš- 
sinešėme paplautą mergaitę kieman, kur 
ant tam tikslui paruošto stalo apskrities 
gydytojas atliko jos kūno skrodimą, nu
statydamas mirties priežastį. Paaiškėjo, 
kad ji mirusi nuo padarytos peiliu jai 
žaizdos kakle.

Negaliu ir dabar pamiršti, kokia daili 
ir gražiai nuaugusi buvo loji 17 melų 
mergaitė. Kol teismo tardytojas su aps
krities gydytoju rašė skrodimo protokolą, 
aš klausinėjau tas sužeistas moteris. Nu
tekėjus dideliam kiekiui kraujo, jos buvo 
nusilpusios ir vos kalbėjo. Jos papasakojo 
štai ką:

Tos vedusios vyras tarnavo Lietuvos ka
riuomenėje pasienio apsaugos pulke, ku
ris stovėjo Kretingos apskrityje. Jos vy
ras 10 dienų laikui buvo parvažiavęs na
mo atostogų ir tik vakar vakare išvažiavo 
atgal pulkan. žmona drauge su paplauta 

sesute pėsčios jį palydėjo į Mergalaukio 
geležinkelio stotį, kuri nuo jų kaimo bu
vo 6 kilometrų atstume. Į stotį jie visi trys 
nuėjo apie 10 valandą vakare. Traukinys 
turėjo išeiti 12 valandą nakties. Nenorė
damos ten to traukinio laukti, atsisveiki
no su išvažiuojančiu vyru ir abi parėjo 
namo. Namuose jos visada gulėdavo taip: 
vedusioj! su motiną lame kambarėlyje, o 
jaunesnioji sesutė prieškambaryje. Kai 
vyras atvažiavo atostogų, tai seserys pasi
keitė lovomis. Vedusioj i su vyru tas 10 
dienų nakvojo vienoje lovoje prieškam
baryje. Bet kai vyras išvažiavo algai pul
kan, tai jos lą naktį sugulė į lovas, ku
riose anksčiau gulėdavo.

Naktį, apie 2 valandą, jos su molina iš
girdo prieškambaryje kokį tai kriokimą, 
lyg vaitojimą. Abi sukilo ir vienuose mar
škiniuose prasidariusios į prieškambarį 
d urs j išgirdusios ten lovoje gulėjusios se
sers nenormalų kriokimą. Jos paklausė: 
“Aliute, kas tau yra?”

Tuo metu kažkieno ranka su peiliu dū
rė vedusiai veidan ir, kai ji pradėjo rėk
li “Mama, gelbėk, kas tai /mane piauna”, 
ir kai molina prisiartino, lai ji tuojau ga
vo kelis smūgius su peiliu. Nepermatomo
je tamsumoje, išskėstomis rankomis ieš
kodamos viena antros, sugriebė kokį lai 
vyriškį ir, įsikabinusios į jo rūbus, visi 
trys grūmėsi. Tas vyriškis su kišeniniu
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(Tęsinys iš 4-to pust)

užtikrintas. Tačiau tikslesni 
tyrinėjimai parodė, kad Tau
tos produkto skaičiavimai yra 
gana netikslūs, galimos pa
klaidos siekia ligi 5%. Kai 
Tautos produktas skaičiuoja
mas $400 bilijonų —r 5% su
daro $20 bilijonų — tai klai
da, kurią negalima ignoruoti. 
Tuo būdu, ateityje nenorima 

ekonominiuose 
ūkio

Literatūros
vidudienis

Cle-
su-

Cleveland, Ohio. — LB 
vėl a n do Apyl. Valdyba, 
rengusi dail. A. Rukšlelės kū
rinių paradą, panaudojo 
tolimesniems kūrybiniams 
simojimams vykdyti,
meninėje veikloje pasireiškia 
tautos kūryba gal ne mažes
nės reikšmės, kaip 
dalykų kūryba.

Rytojaus dieną po 
atidarymo, kovo 9 d..

ją 
už- 

Visuo-

ir meno

parodos 
tuoj po

ne- 
pa-

vadovautis 
spėliojimuose Tautos 
produkto skaičiumi.

Žodis dėl ateities
Administracija, atrodo, 

begali daugiau gražiais
reiškiniais paslėpti esančios 
padėties. Daugiau kaip 5 mi
lijonai oficialiai registruotų 
bedarbių, gamybos kritimas 
svarbiausiose pramonės šako
se, biudžeto deficitas verčia 
administraciją galvoti apie 
priemones, kaip išeiti iš susi
dariusių sunkumų. Siūlomas 
mokesčių mažinimas padėties 
nepagerins. Bedarbiui mokes
čių mažinimas bereikšmis. 
Platesnis viešų darbų finansa
vimas galimas tik didinant 
deficitą. Padėtį galėtų page
rinti tik staigus paklausos, 
pirkimo padidėjimas. 1953-56 
metais tai pavyko padaryti 
nepaprastai išplečiant pirki
mą kreditan. Bet dabar varto
tojai skolingi už kreditan nu
pirktus automobilius, baldus 
ir kitus vartojimo dalykus 
daugiau, kaip $50 bil. Ar gali
ma plėsti toliau šį kreditan 
pirkinio būdą? Ar yra įsisko
linimo riba? Kreditas lik tada 
vertingas, jei jį galima amor
tizuoti. Ligi šiol, atrodo, vy
riausybė nerado tinkamo at
sakymo į visus šiuos klausi
mus. Laukia, kaip toliau vys
tysis įvykiai. Prekių kainos, 
tuo tarpu, laikosi palyginamai 
tvirtai, tačiau artimoje ateity
je galima tikėtis visuotinio 
prekių kainų kritinio. Už pa
skolas mokamas procetans 
pastaruoju laiku kiek jsuma- 

/ žėjo, bet, spėjama, kad jis vėl 
galės kilti, kai valdžiai pri
trūks pinigų ir ji pradės ieš
koti didesnių paskolų, išleis
dama naujus bonus.

Paskaitininkas pareiškė 
nuomonę, kad JAV didėj au
tieji ekonominiai sunkumai 
gali priversti ieškoti susitari
mo su Sovietų Sąjunga dėl 
nusiginklavimo. N u s i ginki a vi
lnas galėtų sumažinti palaips
niui per 10-15 metų ginklavi
muisi išleidžiamas sumas ir 
grąžinti kraštą į normalią pa
dėtį. Gal būt, valdžiai teks 
griežčiau kontroliuoti kreditą. 
Tačiau esama netikra ir sunki 
ekonominė padėtis gali už
trukti ilgesnį laiką.

Nuostabiai atvira ir

rovę. Jų kūriniai silpnina tau
tinę sąmonę, žlugdo asmens 
vertę.

A. Rukšlelė padarė daug 
teisingų priekaištų moderniš
kų / krypčių dailininkams. 
Ypač daug gavo pylos prancū
zų dail. Picasso.

Silpnoji paskaitos viela, — 
tai modernizmo kilmė. Nors 
prelegentas suminėjo moksli
ninko Einšteino pavardę, vie
nok modernizmo kilmės jisai 
rimtai nenagrinėjo. Klausyto
jams liko įspūdis, kad su mo
dernistais proto atžvilgiu nė
ra viskas tvarkoj. Jie kažko
kios kliedinčios 
gerovių apsėstos, 
sės, modernistų 
prelegento įtarti,
ningi svieto mulkintojai 
bolševikų samdiniai 
mui nuodingų kultūros bakte
rijų Vakarų Europoj ir Ame
rikoj. Prelegentas įrodymui 
modernistų kvailumo .nusilei
do iki pavyzdžio, kad bežd
žionė sukūrė modernizmo po
žiūriu tokį dailės kūrinį, ku
ris buvo patalpintas moder
ninio meno parodoj New Yor
ke.

Prelegento garbei tenka pa
sakyti, kad jis susilaikė nuo 
pakartojimo anekdoto apie 
asilą, kuris savo uodega nu
tapė modernistų aukštai įver
tintą paveikslą. Tenka pasa
kyti, kad panašiomis priemo
nėmis 
n omą

siūlęs tuo vardu pavadinti 
knygą, skirtą ugdymui švel
naus skonio ir jausmų.

šiandien mūsų poetai jau 
nebegali eiliuoti, kaip*Vaičai
tis, Kudirka, Maironis, štai, 
kad ir P. Babicko “Pavasario 
vakaras” dailus, nuotaikingas, 
kaip dail. A. Rakštelės tėvy
nės gamtovaizdžiai, 
dauguma 
“Pavasario 
trūksta... 
vaizduoti...
kymosi posakiuose. 
“Voratinklio‘burės” ar 
sūnui”, kur poezinė 
truputį modernizuota, atrodo
įdomesni ir vertingesni už 
“Pavasario vakarą”.

Clevelando Lietuvių 
yra gana kukli patalpa, 
čiau koks skirtumas,
sienos gausiai išpuoštos tik
rais meno paveikslais. Visai 
kita savijauta, besiklausant 
poezijos, paskaitos ar besikal
bant su pažįstamais.

Clevelando aukštosiose mo
kyklose yra apie 70-80 stu
dentų lietuvių. Nors buvo se
kmadienis ir vidudienis,
mūsų jaunimas buvo užimtas 
kitais kažkokiais svarbiais 
reikalais. Gal nei dešimta da
lis jų tą dieną neatėjo nei pa
sižiūrėt parodos, nei pasiklau
syti aktualios paskaitos bei 
poezijos. J. Liūdžius

St Petersburg, Fla.

šalininkas -realistinės 
mene, gana stipriai

būtybės, ne
iš antros pu- 
dalis buvo 
kaip šamo- 

ar
skleidi-

Tačiau, 
jaučia, kad tam 

vakarui” kažko 
būdo moderniškai 

moderniško dar- 
O tokį 
“Mano 
kalba

Pataisymas
Lietuvos Nepriklausomybės 

minėjimo vasario 15 d. per 
klaidą nebuvo paminėti šie 
aukotojai, kurie aukojo po $5 
— ponai Gribai, Marozai, Sut- 
kai, Jos. Lakstis, C. Surums- 
kis ir Eva Montilda. Progra
mos renginio komisija atsi
prašo. F. J. Šeštokas

DR. ANNA BALIUN AS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIU IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

gana 
pesimistinė kalba labai liūd
nai nuteikė klausytojus. Susi
rinkimo dalyviai lietuviai biz
nieriai -savo paklausimuose 
paskaitininkui parodė dau
giau optimizmo ir pasitikėji
mo Amerikos ūkio ateitimi. 
Jei visi amerikiečiai iš karto 
vieną dieną nusipirktų kiek
vienas sau drabužių ar kilų 
reikalingų daiktų bent už vie
ną šimtą dolerių — tai tuojau 
sugrįžtų Amerikai geri laikai,

rodos patalpoje) buvo sureng
tas literatūrinis porytis arba 
vidudienis. Programoje buvo 
A. Rukšlelės paskaita apie šių 
laikų modernizmą. Poetai B. 
Auginąs, Aur. Balašaitienė ir 
Petras Babickas paskaitė kie
kvienas po keletą savo kūri
nių.

Dail. A. Rukšlelė, būdamas 
kietas 
srovės
puolė kraštutines moderniz
mo kryptis dailėje. Pradžioje 
savo kalbos jis nurodė buvi
mą dvejopo modernizmo.

Nuo senų laikų meno kūry
boj tam tikrais laikotarpiais 
įnešama daugiau ar mažiau 
naujovių, t. y. modernizmo. 
Kiekvienas naujas meno sti
lius buvo moderniškas. Taip 
vyko natūrali bendruomeni
nio gyvenimo raida. Dailės 
kūryba ėjo kartu su gyvenimo 
sąlygų ir tautų mintijimo ki
tėjimu. Naujos meno kryp
ties kūriniai kuo nors papil
dydavo senąjį kūrybos būdą, 
vedė ir kėlė visuomenės kul
tūrinį lygį. Anų laikų moder
niškos kryptys mene buvo pa
žangos (progreso) veiksnys.

Po tų bendrų pastabų pre
legentas plačiai apsistojo ties 
20-jo šimtmečio modernizmu 
dailėje, įvertindamas jį nei
giamai, kaip atžangą (regre
są), kaip krikdymą vientisos 
žmogaus dvasios, ir skaldymą 
jo asmens. Modernizmas išsi
šakojo į didelį skaičių kryp
čių: futurizmas, kubizmas, 
surrealizmas, abstraktizmas 
ir eilė smulkesnių. Kiekvienas 
smarkesnis, veržlesnis daili
ninkas su keletu šalininkų jau 
kuria savo kryptį. Kai kurie 
modernistai grįžta į primity
vizmą, į akmens kultūros ga
dynės paišybą, į vaikų paišy
mo techniką. Jie ,tartum, tvir
tina, kad nemokša, nesubren
dėlis, bedvasis žmogus turi 
būti laikomas mokytoju sko
nio ir to, kas yra tikras gro
žis. Naikindami savo kūri
niuos daiktų natūralią išvaiz
dą bei žmogaus pavidalą, 
kraštutinieji modernistai liu
dija savo liguistumą ar išsigi
mimą.

Prelegentas pabrėžė, kad 
dabartinis moderninis menas 
yra nehumaniškas, anti-krikš- 
čioniškas, kosmopolitinis, t. y. 
nutraukęs ryšį su tautiniais 
būdo bruožais, su tautos savi
ta pažiūra į aplinką bei tik-

— pareiškė viena susirinkimo

Mr. Landzaat buvo tikrai 
nustebintas lietuvių biznierių 
optimizmu.

INCOME TAX SERVICE
CHESTER KILKIS

Lietuviška įstaiga per 25 metus, Brighton Parke.
Atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4:30 vai. po piety. 

Vakarais—pirmadienį ir ketvirtadieni iki 8 vai. vak.

4127 S. RICHMOND ST. - at Archer Ave
Virginia 7-3030

IS TOLI IR ARTI
* (ribufi didėti f rokai-pįau/austbausk/mo įrankiai 

y <37qy mėty patyrimas -^įgusirsediningaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,307 S&IW 5-9209

bei įrodymais neįma
nei pakelti supratimų 
nei nugalėti moderniz-

Salė
Ta- 

kada

NAUJAI ATIDARYTA
LIETUVIŠKA KEPYKLA

LITHUANIAN 
BAKERY

2450 W. 59th ST. HE 4-7434
Kepame lietuvišką rupią juodą 

ir baltesnę ruginę duoną, kvietinę 
duoną, pyragus su razinkomis, viso
kius saldžius pyragaičius ir lietu
viškas baronkas.

ANTANAS KAZILIONIS,
Savininkas.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.; HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį :
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, T 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET
Kampas 71st ir Campbell Avė.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIdIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

nuo

bet

mo.
Modernizmas anksčiau pa

sireiškė religijoj ir filosofijoj. 
Atėjo eilė ir menui. Ne be' v
priežasčių ar tam tikrų veiks
nių įtakos atsirado Europoje 
modernizmas. Ne pigiu nu
vertinimu ar pasityčiojimais 
jis sunaikinamas. Kraštutinės 
modernizmo kryptys greit sa
vaime nudžius ir nubyrės. Bet 
“šis tas” bus visuomenės pri
imtas, kaip vertinga naujovė, 
ir įgavęs naujų jėgų, senasis 
realizmas ‘ pasikeis ir vėl su
spindės visu grožiu žmonių 
kartoms, išaugusioms naujose 
sąlygose.

Po paskaitos atsirado no
rinčių pasisakyti. .Clevelando 
Liet. B-nės pirm. J. Virbalis, 
numatydamas, kad gali išsi
vystyti karšti ir ilgi ginčai re
alistu su modernistais c
skelbė, kad diskusijoms dėl 
A. Rukšlelės paskaitos 
paskirtas po kelių dienų ats
kiras vakaras.

Po to buvo prieitą prie 
ezijos.

B. Anginas, jau spaudoj 
sireiškęs poetas, paskaitė 
vo eilėraščius: “Žydinčiu 
du”, “Saulės šermenys” 
“Voratinklio burės”, 
uis 
sias.

pa

eilėraštjs buvo

bus

po-

pa- 
sa- 

vei- 
ir

Paskuti- 
stipriau-

nesigarsi-Balašaitienė, 
spaudoj ,tik žinoma siau- 
•clcvclandiečių būreliui,

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

, oiiiGHToN SAVINGS and LOAN ASS’N
’ 4071 Archer Avė. Tek: LAfayette 3-8248
’ (į vakarus «ao California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

CONSTRUCTION HOME SERVICE
Lietuvių Statybininkų Sambūris

2618 W. 71st Street Chicago 29, Illinois
PRospect 8-4268
PRospect 8-4269

V. SIMKUS
General Contractor, 

Carpenter, new homes 
cabinets and remodeling

V. ŠIMKUS
Rangovas, naujų namų sta
tyba, remontas, kabinetai, 
staliaus darbai.

K. BUTKUS 
Home Improvement, 
aluminum and glass.

V. VAITEKŪNAS
Painting - Decorating 
Interior and exterior

K. BUTKUS
Namų pagerinimas, alumi- 
nijaus ir stiklų: durys, lan
gai, jų slogeliai, tvoros ir 
kita.

V. VAITEKŪNAS 
Dažymas, dekoravimas 

iš lauko ir vidaus.

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

DR. JONAS G. BYLA 
nervą ■ smegenų ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT„ CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

I
I

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta._____

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

, dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAISAKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tek: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Radijai, Fonografai, TV, HI P’ 
NUOLAIDA LIG 1/3

vokiškiems aparatams • Vietiniai 
Hi Fi, stereo garso rekorderiai.

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
14 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

misi 
ram 
turi sukūrusi vertingų dalykų. 
Ji gražiai perskaitė: “Poezija 
be poezijos”, “čia aš tikra” ir 
“Mano sūnui”. Paskutinieji du 
kūriniai turiniu ir forma pra
neša daugelį eilėraščių, patal
pintų mūsų poezijos rinki
niuose.

Pagaliau išėjo “senis”, dar 
Lietuvoj žinomas P. Babickas 
su “Pavasario vakaru” (1922 
m. kūriniu), “Kilimam kal
nas” ir su eilėraščiu “Tėvy
nė”, paimto iš neseniai išleis
to rinkinio “Dramblio kojos”.

Istorinio vyksmo raidoj po
etai daugumoje atrodo eina iš 
paskos dailininkų. Jie lai]) pat 
neatsilaiko modernizmo pa
gundoms. Prieš 40 metų vargu 
kas būtų išdrįsęs tarti posakį 
“Saulės šermenys”. O šian
dien jau lengvai apsipranta
ma su prašmatniais pavadini
mais. Pvz. “Dramblio kojos”, 
t.y. pavadinimas poeto P. Ba
bicko rinktinių eilėraščių kny
gos. “Dramblio kojos” visai 
gražus, estetiškas, daug pasa
kąs knygos vardas! Senesniais, 
maironiniais laikais, siaubas 
būtų paėmęs poezijos bei gro
žio mylėtojus, jei kas būtų pa-

J. RAUDONIS
Cement Contractor

J. RAUDONIS 
Cemento darbai

A. STANCIAUSKAS 
Heating, air conditioning 

Sheet melai.

A. STANCIAUSKAS 
Šiluma gazu ir alyva, oro 

vėsintuvai ir skardos 
darbai.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 
, vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.

Trečiadieniais uždaryta.

STANKUS I
Construction Co. I

Atlieka statybos planavimo darbus | 
gyvenamąją ir prekybos pastatą.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

F. KAIRIS 
Plumbing Contractor

RAŠTINĖ ATDARA KASDIEN

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

F. KAIRIS 
Vandentiekis ir 

kanalizacija

NUO 9 RYTO IKI 9 VAL. VAK.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6243 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArda 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET’ CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiifside 4-0104 '
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namą C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
žeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namą telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, MARCH 17, 1958

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitis ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

W. G. E. S.Iš Stoties 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
ka? pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVĘ.

Chicago 29, Illinois
%,

I
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Norintiems mokytojauti

Chicagoš miesto švietimo 
tarybos informacijos biuras 
praneša, kad Chicagoš viešų
jų mokyklų personalo depai'-' 
tamentas priims prašymus iš, 
kolegijų studentų ir kilų, ku
rie vrą suinteresuoti mokyto
javimo galimybėmis Chicagoš j 
elementarinėse ir antrinėse i 
mokyklose nuo ateinančio ru-' 
gsėjo mėnesio. Interesantai 
tuo reikalu priimami kasdien 
nuo 8:30 ryto iki 5:00 vai. po
piet 228 N. LaSalle st., kam
bariuose 238 ir 212.

Geriau būti policijos 
negu motery naguose

Dvi seserys, Mrs. Elizabeth 
Heber, ,62 metų, ir jos sesuo 
Miss Armenta Vest, 65 metų 
amžiaus, penktadienio vakare 
vėlai tvarkė savo butą, 5648 
Madison st., kai staiga Įėjęs 
didelis 6 pėdų, nosine užsiri
šęs veidą, vyras ir atrėmęs re
volverį Į Miss Vest kažką no
rėjo pasakyti. Miss Vest, ne
laukdama kol plėšikas pasa
kys, kaip tigrė puolė vagį, iš
mušė jo revolverį, kurs išsi
šovė ir kulka perlindo per lu
bas. Tuo momentu pribėgusi 
Mrs. Heber, pąstvėrusi vagies 
nosinę, kuria jis buvo persi
rišęs veidą, pradėjo ji smaug
ti. Seserims vagį baigiant pri
baigti, pro langą iš lauko pa
matęs Įbėgo kaimynas, po jo 
dar keli kaimynai, ir visi at
pylė savo dali neprašytam 
svečiui.

Kai policija atvyko, niekas 
jos tiek nelaukė, kaip pats 
plėšikas, kuris prisipažino 
esąs Eugene Hart, 21 metų, iš 
119 S. Waller st. Ligoninėje 
jam buvo susiūta lūpa ir su
lopyta daug kitų skylių, pada
ryti] jo odoje ir drabužiuose., 

_ _ _ H
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— Chicagoš Lietuvių Tarybos 
surengto iškilmingo Vasario 
16-tos 1958 m. minėjime, Ma
rijos Aukštesniosios mokyklos 
salėje, surinkta aukų Lietuvos 
laisvės bylai vesti $6,571.25 
(įskaitant aukas, gautas iki 
kovo 12 d.).

— Jonas Jonikas, namų sta
tybos kontraktorius, 7058 So. 
Fairfield avė., su žmona Ale
ksandra trečias mėnuo atosto
gauja Miami, Fla., kur yra ap
sistoję p. Navickienės vasar
vietėje.

— Menininkų klubo pobūvyje 
kovo 23 d. 3 v. p.p. įdomią pa
skaitą skaito komp. VI. Jaku- 
bėnas. Paskaitos tema: “Tau
tinės muzikos klausimais”. 
Bus gyvos diskusijos. Pobūvin 
renkasi visi klubo nariai, 
šiaip menininkai ir visi lietu
viai, besidomį tautiniu menu.

— Irene Michaels, gyvenusi 
3343 So. Halsted St., šeštadie
nį, kovo 15 d., apie 10 valan
dą ryto mirė Pasavant ligoni
nėje. Irene Michaels sirgo 
apie pusantrų metų. Praeitais 
metais jai buvo padaryta la
bai sunki operacija. Po tebu
vo kiek sustiprėjusi, bet pra-

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
Motorola Television Special su 

nešiojamu staliuku ........ $12995
3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu

ku gėrimams, 2 lempom $24995
Vokiškos gamybos Radio FM ir 

trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.
Taip pat didelis pasirinkimas 

naujausių ir moderniškiausių ra
kandų, TV ir radijo aparatų, veid
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:80.

Charles ir Paulina Yuškai (1937 So. 48th Ct., Cicero) 
su savo anūkais ir proanūkais. ši gausi šeimynėlė da
bar nebegyvena krūvoje. Vieni jų yra apsigyvenę Ka
lifornijoje, kiti Downers Grove, treti Winchester, o da
lis Ciceroje. Su tais, kurie gyvena kaimynystėje, jie 
dažnai susitinka. Anūkams daug džiaugsmo, kai juos 
aplanko seneliai su dovanomis. O pobūvių ir dovanų 
niekad netrūksta, nes, žiūrėk, tai vieno, tai kito gimta
dienis. .

Nors ponai Yuškai sulaukė jau gražaus amželio, bet 
jie dar gana judrūs, linksmi ir draugiški. Draugų jie 
turi daugybę.

Mėgsta jie dainas, kai jauni buvo, tai priklausė cho
rui ir buvo aktyvūs lietuviškoje veikloje. Dar ir šian
dien mėgsta prisiminti gražiai skambančią dainą:

“Nors audros ūžia apie mus, drąsa mūsų nepražus, 
Nebaisios mums audros tos, —- mes sūnūs Lietuvos”. 
Prisimena jie Rūtos choro vadinamąjį himną: 

“Ant kranto Nemunėlio, prie žalio pušinėlio, stovi mar
ga grintelė” . ..

Paskui daina kalba apie tai, kad mergelė “Nemuno 
vandinėliu prausėsi veidužėlį” ...

Dabar tos dainos užmirštos. Naujos dainos, nauji dai
nininkai, nauja gadynė. Kaip ponai Yuškai, Baršauskas 
ir Birgelis sako: “Atgyvenome savo Išliką, viskas pašė 
keitė”. ‘ <

Taip, daug kas pasikeitė, bet Nemunas, Dauguva ir 
Šešupė vis tebėra tokios pat upės, kokios jos buvo 
anais, anais, anais laikais ... —D.

St. Catharines, Ont.
Naujas kultūrinis žingsnis

1957 m. gruodžio 14d. 278 
SLA kuopos susirinkimas nu
tarė Įsigyti, kaip kuopos tur
tą, Dr. V. Sruogienės Lietuvos 
istoriją ir ją nupirko. 1958 m. 
sausio 22 d. nutarta pagal lė
šų išteklius pirkti ir kitas, jau 
išleistas ir naujai leidžiamas 
knygas. Iš to kilo mintis Įstei
gti bibliotekėlę. Susirinkimas 
šią mintį užgyrė ir bibliotekė
lės slėgimui padarė nutarimą. 
Bibliotekėlė steigiama per
kant naujas knygas ir iš su
aukotų. Iki šiol jau yra suau
kota keliolika knygų, tokiu 
būdu bibliotekėlės užuomaz
ga jau padaryta.

šiuo reikalu 278 SLA kuopa 
kreipiasi Į St. Catharines ir 
jos apylinkių lietuvius su pra
šymu, kas turi atliekamų kny
gų, paaukoti šiai kuriamai bi
bliotekėlei.

Kol bus įrengta bibliotekė
lei numatyta patalpa, knygas 
surenka kuopos finansų sek
retorius p. P. Polgrimas, 172 
Boyle Rd.

Susirinkimo įgaliotas —
7. Šajaukct

eitos savaitės pabaigoj ją nu
vežė Į ligoninę kur ji ir mirė. 
Ji paliko vyrą Karl Michaels 
ir dukrą Arlene, ištekėjusią 
už P. Sheridan. Nuliūdusi li
ko jos motina Mary Grinienė 
ir seserys: Josephine Budri- 
kienė, Julia Augustienė, Edita 
Rimkienė, Mary Farber ir 
brolis John Green.

— NAUJIENOSE galima gaut 
gen. St. Raštikio atsiminimų 
II-jį tomą. Jis kainuoja $7.00.

Iš KANADOS

Toronto. Ont.
Šaulių klubo susirinkimas

Toronto šaulių Klubo me
tinis visuotinis susirinkimas 
ivyko vasario 22 d. šv. Jono 
Kr. parapijos priestato salėje. 
Trumpai buvo paminėtos šau
lių Sąjungos Įkūrėjo VI. Put- 
vio-Putvinskio mirties meti
nės. A. Dragašiui, 1957 m. lai
mėjusiam I-ją Vietą šaudymo 
rungtynėse, Įteikta dovana.

Išrinkta nauja klubo valdy
ba, revizijos ir parengimų ko
misijos. Peržvelgta praėjusių 
metų veikla. Išnagrinėta na
rių iškelti klausimai ir suma
nymai. Numatyta, vasarai at
ėjus, suruošti keletą gegužinių 
su menine programa, išplėsti 
taiklaus šaudymo sportą.

Susirinkimas buvo baigtas 
tautos himnu. Po susirinkimo 
Įvyko sesių šaulių paruoštos 
vaišės. ./ J. Z.
Stokime talkon

Toronto - Trinity rinkimi
nėje apygardoje kovo 31 rin
kimuose Į Kanados federalinĮ 
parlamentą vėl kandidatuoja 
mūsų tautietis Dr. Pr. Ance- 
vich-Ancevičius CCF partijos 
sąrašu. CCF yra Kanados 
žmonių partija, kovojanti už 
socialinį teisingumą, paremtą 
krikščioniškos moralės nuos
tatais.

Rinkiminė kova yra pilna
me įkarštyje. Trinity apygar
doje vyksta nepaprastai arši 
rinkiminė kampanija, kurioj, 
be mūsų tautiečio atstovauja
mos CCF, dalyvauja: libera
lai, konservatoriai ir komu
nistai.

Iki rinkimų dienos beliko 
pora savaičių rinkiminei ak
cijai. Todėl kviečiame visus 
lietuvius talkon, kad padėtų 
išrinkti Dr. Ancevičių. Prisi
dėkime kas tik kuo galime: 
savanorišku darbu, pinigais, 
platinimu plakatų, dalinimu 
literatūros, buvimu skrutine- 
riais (balsų skaičiuotojais) ir 
panašiai.

D r. Ancevičiui paremti yra 
susidarę įvairių tautų rinki
miniai komitetai, kaip pav. 
ukrainiečių, lenkų, vokiečių, 
čekų ir t.p. Būtų apsileidimas, 
jeigu mes lietuviai neatliktu- 
me savo pareigos šiuose rinki
muose ir nestotume talkon, 
juo labiau, kad Dr. Ancevich- 
Ancevičius yra vienintelis lie
tuvis ir naujas kanadietis,

Los Angeles, Calif.
TV Guide rašo
apie Rūtą Kilmonytę

Viename TV Guide žurna
lo numerių (skelbiama, kad 
tas žurnalas turi apie 7 mili
jonus skaitytojų) Įdėtas plato
kas aprašymas, užimąs porą 
puslapių, Rūtos Kilmonytės 
karjeros. Jos nuotrauka uži
ma visą puslapį. Kitame pus
lapy rašoma , apie ją pačią. 
Pažymima, kad jos tėvai at
vyko i Kanadą 1926 metais, o 
prieš 10 metų persikėlė gy
venti Į Los Angeles. Suminė
ta visa eilė filmų ir televizijos 
programų, kuriuose Kilmony- 
tė atliko didesnę ar mažesnę 
rolę.

Tenka pažymėti, kad Rūta 
Kilmonytė yra itin veikli Los 
Angeles lietuvių gyvenime. Ji 
priklauso lietuvių organizaci
joms ir dažnai vadovauja me
ninėms programoms.
Platus Prano Lubino 
aprašymas latvių žurnale

Pranas Lubinas, kuris gyve
na Kalifornijoje, lietuviams 
yra gerai žinomas. Žinomas 
iš anų laikų, kai jis, nuvykęs 
Į Lietuvą, daug prisidėjo prie 
Lietuvos krepšinio komandos 
laimėjimo Europos krepšinio 
meisterio vardo.

Lubino vardas kartkartė
mis vis dar prisimenamas lie
tuvių tarpe. Bet prisimena jį 
ne tik lietuviai, bet ir latviai. 
Štai prieš kurį laiką latvių 
žurnalas Tilts (leidžiamas jis 
Minneapoly) įsidėjo ilgoką 
aprašymą apie Praną Lubiną. 
Prie aprašymo įdėta ir Lubino 
kartu su straipsnio autoriaus 
Anslavs Eglitis nuotrauka.

Straipsny puikiai aprašoma 
Lubino veikla Amerikoje ir 
Lietuvos sporto gyvenime. 
Rašoma, kad Lubinas gimė ir 
augo Los Angeles mieste. Jo 
komanda 1936 m. Berlyne su
rengtoje olimpiadoje laimėjo 
Amerikai pirmą vietą krepši
nio žaidimuose. 1939 m. jisai 
vadovavo Lietuvos krepšinio 
komandai, kuri iškovojo pir- 

kandidatuojąs į Kanados Fe- 
deralinį Parlamentą. Jo lai
mėjimas — bus mūsų visų lie
tuvių laimėjimas. Taigi, visi 
talkon.

Dr. Ancevich - Ancevičiaus 
rinkiminė būstinė yra — 880 
Queen St. W., Toronto, Ont. 
Telefonas: LEnox 1-7689.

Toronto Lietuvių 
Rinkiminis Komitetas

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

nirime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospect 8-5353

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įva i r ūs Pa rda vima i

RUMMAGE IŠPARDAVIMAS 
antradieni, trečiadieni ir ketvirt., 

Kovo (March) 18, 19, 20 
nuo 9:00 ryto iki 2:00 popiet. 

1,000 Įvairių daiktų, nebrangesnių 
kaip 50 centu.

4908 N. WINTHROP

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkveži rnial

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9535 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

mą vielą Europos pirmenybė
se.

Pranas Lubinas ir dabar 
nėra iš lietuvių tarpo dingęs: 
jis dažnai lankosi lietuvių pa
rengimuose. Gyvena jis 1801 
So. Manhattan Place, Los An
geles 19, Calif.
Lietuviai republikonai 
gana judrūs

Los Angeles lietuvių kolo
nijoje yra gana veiklūs repu
blikonai. Prieš kurį laiką jie 
laikė susirinkimą, kuriame 
buvo išrinkta nauja vadovy
bė. Pirmininku buvo išrinktas 
Leonardas Valiukas, vicepir
mininku Kazys Lukšis, Juozas 
Andrius, dr. Grigas Valančius 
ir dr. Juozas Varnas, sekreto
rium Aleksandras Dabšys ir 
iždininku Jurgis Rudelis. Val
dyba aptarė visą eilę organi
zacijos reikalų. O tų reikalų, 
šiais metais yra pakankamai, 
kadangi Įvyksta ši rudenį la
bai svarbūsu rinkimai. Re ki
tų, bus renkamas ir Kalifor
nijos gubernatorius. T.T.

Lietuvos pašto ženklai

Lietuvos Nepriklausomybės 
laikų pašto ženklai, kaip nau
jos katalogų kainos rodo, da
rosi brangesni ir brangesni. 
Ypač aukštos kainos nustaty
tos kai kuriems Lietuvos oro 
pašto ženklams (nuo $100 iki 
$235). Brangios ir paskirų 
provincijų laidos, ypač Gar
dino, kur vienas pašto ženk
las kainoj a nuo $58 iki $600.

O vis dėlto į Lietuvą
geriausia apsimoka pasiųsti se
kančius dalykus: per lietuvių 
b-vę LAIKRODŽIUS, AKOR
DE O N U S, DEIMANTINIUS 
PEILIUS STIKLUI PIAUTI, vi
sokias medžiagas PALTAMS, 
KOSTIUMAMS.

Atgabenkite savo siuntinius 
arba pas mus gausite visokių 
prekių geromis sąlygomis. Rei
kalaukite informacijų

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose).

Moterų ir vyrų dėmesiui
Jei mėgstate pigiai ir skonin

gai pasipuošti, atsilankykite į 
Liusės suknelių krautuvę, 3305 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Tel.: LAfayette 3-2021, kur ra
site didžiausią jų pasirinkimą. 
Be to, mes siunčiam maistą, 
vaistus,, medžiagas, avalynę ir 
kt. į Lietuvą ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu
siau pigesni ir greičiau pasiekia 
gavėją, be primokėjimų. Pav.: 
6 vyriškiems kostiumams medž. 
su visom persiuntimo išlaidom 
$58.65. A. Kavaliauskas (Sk.)

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų Įstaigą. Naudokitės mūsų 
teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES - Insurance - Management 
2625 West 71st Street Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų Įstaigą Income Tax patarnavimas veltui.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE
Mūr., 7 modern, butai ir biznio pa

talpa. $736 pajamų Į mėnesi;
Mūr., 8 po 4. Į metus $9,600 pa j.;
5 kamb. (3 mieg.) 4 metų puikus 

ranch tipo bungalow. $22,500;
7 kmb. (4 mieg.) gražus bungalow. 

Karštu vandeniu gazo šild. $22,000. 
A. Rėklaitis.

KITUR
13 apartm. Virš $13,000 pajamų Į 

metus;
Mūr., 8 po 4. Mūr. 4 karų garažas. 

Apie $750 pajamų Į mėnesį;
2 po 6 ir 2 po 5, mūr., 4 karų gara

žas. $24,000. A. Rėklaitis.
6 KAMB. BUNGALOW, pusė bloko 

nuo Marquette Pk. Septintas kamba
rys porčiuj. Gazo šildymas. 1% karo 
garažas. $20,000. A. Katilius.

TURI BŪTI SKUBIAI parduotas 10 
metų 6 kamb. mūr. namas Marquette 
Pk. Apačioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj 
kitas tualetas ir 2 kmb. su atskiru 
įėjimu. Aut. šildymas. Naujas 2 karų 
garažas. Visi kambariai gana erdvūs. 
Tiktai $22.500. A Linas.

STIPRUS IR GERAS mūras Brigh
ton Pk.: 5, 4 ir 3 kmb.. šildymas karš
tu vandeniu. 2 auto garažas. Pastogė. 
$27,500. A. Sirutis.

ANT 35 PĖDŲ sklypo 5 kmb. rezi
dencija, 2 blokai nuo Marquette Pk. 
šildymas gazu. Dvigubi alium. langai. 
2 karų garažas. $18,500. A. Katilius.

GRAŽUS mūr. 4 kmb. namas Gage 
Pk. Didelė iškelta pastogė — lengva 
įrengti 3 kmb. Gazo šilima. 1% auto 
mūr. garažas. $20,500. A. Sirutis.

LABAI GEROJ vietoj, į Vakarus 
nuo Western, arti 79-os, puiki groser-

, P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTŲ mūrinis, 2 po 5 ir 2 po 

4 kmb. Karštu vandeniu radiatoriais 
šildymo sistema. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Nužeminta kaina.

5 KAMB., geltonų plytų mūrinis (su 
galimybe padaryti „ tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La
bai geras pirkinys. Kaina $16,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $17,000

BRIDGEPORTE 6 butų mūrinis, 6 
po 4, 2 mašinų garažas. $24,500.

PRIE OAK LAWN vienas akras že
mės su vaismedžiais ir vištidėmis ir 
4 kamb. namas, garažas. Galimybė nu
pirkti ant kontrakto su $2,500 įmokė- 
jimu. Pilna kaina $12,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

PILDOME INCOME TAX

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

PIRKIMO SEZONAS PRASIDEDA
Mūr 2 po 6 su skiepu ir garažu. 

Pečiais šildomas, arti mokyklos, ne
brangus, skubiai reikia parduoti.

Ar turite bizniui patalpą, gerą 
butą ir pajamų iš nuomos? Ne. — 
Skambinkite mums!

3000 įmokėti, kas mėnesį gauti 78 
dol. pelno apmokėjus visus įsiparei
gojimus. Taip! Jums tai duos 6 butų 
namas. Teiraukitės šiandien!

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Gausus pasirinximas namų ir kitokių 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTBA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namu — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

Bet kokį nekimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Tik $1,300 įmok. Likutis lengvais 
išmokėjimais. 4 butu arti 26 ir Ke
dzie. 44-2-2 kmb. ŠVOBODA, 3739 
W. 26 St. LAwndale 1-7038.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS MAŠINŲ TAISYTOJAS
Patyręs vartoti Brown and Sharp tekėlus, mokąs išardyti 
ir sudėti, galįs atlikti visus mašinų taisymo ir sustatymo 
darbus. Gera proga ir nuolatinis darbas tinkamam žmogui.

Kreiptis pirmadienį nuo 9-tos iki pietų 
341 WEST 24th STREET

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

nė. 3 m. mūras. Apyvartos $8,000— 
$12,000 per mėn. Viskas tik $25,000. 
Labai lengvos pirkimo sąlygos—pats 
savininkas finansuoja. A. Rėklaitis.

PRIE CALIFORNIA ir 72-os, 6 kmb. 
rezidencija, šildymas gazu, 2-jų karų 
garažas. $19,500. A. Katilius.

PUIKI PROGA Beverly Shores: mo
derniškai įrengtas, naujas 6 kmb. na
mas su rūsiu, šildymas karštu van
deniu alyva. Sklypas 65x200 pėdų. 
$14,500. A. Sirutis.

TAVERNA-LIQOUR biznis. $150,000 
Įplaukų į metus. Kaina $28,500. A. 
Rėklaitis

ĮDOMŪS PIRKINYS netoli Marquet
te Pk. 2x4. Iškeltoj pastogėj pradėti 
bet nebaigti įrengti dar 4 kmb. Karš
to vandens alyvos šildymas. Platus 
sklypas. Vaisiniai medžiai. Graži apy
linkė. $21,000. A. Sirutis.

PRIE GERO SUSISIEKIMO 5 kmb. 
mūr. bungalow. 2 karų garažas. Tik 
$17,000. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. 5 kmb. 14 metų 
mur. rezidencija. Gazo šildymas. P/2 
auto garažas. 37¥2 pėdų sklypas. — 
$17,500. A. Sirutis.

5 KMB. (3 MIEG.), mūr. 2 metų 
namas prie 71st ir Hamlin, šildymas 
alyva. Apsauga nuo potvynio. Dvigubi 
alum, langai. Arti mokyklos. $22,000. 
A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. IV2 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

PILDOME INCOME TAKSAS
REAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

D Ė M E S I U I t
NAUJAS MŪRINIS, $22,500. Moder

niškai įrengti 6 kambariai, tuoj gali
ma užimti. Arti parko.

ARTI VISKO, 4 kamb. mūrinis — 
$22,000. Aukšta pastogė, šildymas ga
zu, garažas.

2 BUTŲ geras medinis, $17,500. 
Centralinis alyva šildymas, garažas, 
rinktinė vieta prie parko.

DIDELEI ŠEIMAI mūro namas — 
$19,600. 6 kamb., porčius ir kambarys 
rūsyje, gražios vonios, virtuvė, ąžuolo 
medis ir puikus plasteris. Garažas. 
Arti 58th ir California Ave.

ŽEMIAU SAVIKAINOS,— $17,600, 
visai naujas puikus moderniškas 6 
kambarių mūro namas. Savininkas 
turi greit parduotu

VALDIS REAL ESTATE
2655 WEST 69th STREET 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ ... 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvvkti nas Volodkevičių 

VALDIS REAL ESTATE
' 2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

RENDON ar parduodamas apartmen- 
tinis namas su bizniu. 2552 W. 63 St.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytei a I ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namy 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAU.TENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

TTEmlock 4-5R4R

AND DECORATORS
JOE RAMA

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 54296

-NAMU REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
T.Ąfavotfp 9 1900 

PAINTERS, PAPERHANGERS

Kas skaito-rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia
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